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Hieronymi Aradon.
Hudapekt, december 9.

Figyelemreméltó politikai nyilatkozat volt 
a Hieronymi Karolynak m a tartott beszámoló 
beszéde. A szabadelvű-pártnak e kiváló tagja 
éles judiciumáról és józan gondolkozásáról is­
meretes. Méltó kíváncsisággal vártuk tehát be­
számoló beszédét, amelyben véleményét a 
politikai helyzetről kifejti. Várakozásunkban 
nem csalatkoztunk. Hieronymi elfogulatlan 
szemmel vizsgálva a helyzetet, teljesen meg­
nyugtatónak találja azt. A szabadelvű-párt 
egységéről a jövendő feladataira nézve feltét­
len bizalommal nyilatkozik. Pedig Hieronymi 
szkeptikus és szókimondó ember. Ha volna 
oka féltenie a  szabadelvű-párt egységét, nem 
zárkóznék el ez ok elől és azt leplezetlenül 
ki is mondaná. l)e ő épp ellenkezőleg nyil­
vánosan tanúskodik a kormánypárt elvi egy­
sége mellett és tanúvallomását mindenkép­
pen figyelemreméltónak és megnyugtatónak 
fogja a közvélemény tekinteni. Széli Kálmán 
politikáját hathatós védelemben részesíti tíű - 
ronymi. Harcra kél am a léha aggodalmak és 
ostoba gyanúsítások ellen, amelyek nyilván 
egyazon forrásból fakadnak és hol a szabad- 
elvüséget, hol a szabadelvű-párt jövőjét állít­
ják veszélyeztetettnek. Hieronymi szembeszáll 
c felfogással és az ő frázistalan, kérlelhetetle­
nül józan modorában meggyőzően bizonyítja 
be, hogy a szabadelvüségnek is, a szahad- 
e/vü-páltnak is S:é!l Kálmán alatt csak nö- j 
rekedhetik a  hatalma é" a »ve»z':ze

Beszámolójáról az alábbi tudósítást 
kap tuk :

A r a d , december 9.
Hieronymi Károly. Arad város országgyűlési 

képviselője, lua délelőtt 11 órakor tartotta beszámoló* 
beszédét a Központi-szálloda dísztermében, amely ez
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NEGYEDIK FEJEZET.

M u n ká s nap.
Andrej visszatért szállására, felkereste a pin­

cért s keserves németséggel legjobb tohetségo 
szerint megmagyarázta neki, hogy lia esetleg ke­
resnék, egész nap otthon marad.

Ablaka tágas fanölte piacra nyílóit, amelyen 
több közlekedési nt futott össze. Ott ült s nézte, 
figyelto a közlekedést, míg végre tizenegy óra táj­
ban éles szeme felfedezte Dávid kicsiny alakját, 
amint gyorsan haladva lóbálta kezeit a nagy bun­
dán kívül, melyet tólen nyáron hordott.

Andrej lesietett a lépcsőn. A két barát az 
előcsarnokban találkozott s oroszmódra megölel­
tek derekasan egymást.

— Sokat szidtál üregem, hogy agy megvá­
rattalak, szólt Andrej vállát veregotvo Dávid,

— Hát szidtalak, do nem nagyon sokat. 
Féltem, hogy valami bajod eseti.

— Micsoda badarság I Mi bajom történhetik 
w eifi? Elv kiesit szaladgáltam, hogy kis szállít­
mányt állítsak össze. Két legyet egy csapással; 
mint rendesen. Olcsóbb is meg gyorsabb.

— Alighanem a társaságodat láttam a komp­
nál vagy egy órája.

— Igen, alkalmasint ök voltak. Todoa Se-

alkalomból zsúfolásig megtelt a társadalom minden 
rétegéből megjelent választóközöuséggel. Kíséretében 
Aradra érkeztek: Bessenyei Ferenc, A’yegre László, 
Tomcsányi László, TFiffwawa János és Ortutay Béla 
országgyűlési képviselők ; ott voltak tovább* : TJrbán 
Iván lőispán Fábián László, Dalnoki Nagy Lajos al­
ispán, Salacz Gyula polgármester, Csernovics Diodor 
jószágigazgató, Csák Czirjék minorita rond önök, Frf- 
sárliclyi László, Purgly János, báró Bánhidy Antal, stb.

István, a szabadelvűpárt elnöke, lendü­
letes szavakban üdvözölte Hieronymií és lelkérte be­
számolójának megtartására. Erre Hieronymi elmondotta 
nagyérdekü beszédét.

(H ie r o n y m i b e s z é d e .)

Előrebocsátotta, hogy a múlt év tavaszán már 
beszámolt a nagy politikai átalakulásról. Azóta a kép- 
viselőház zavartalanul működik és eltekintve az oszt­
rák viszonyoktól, politikai helyzetünk normális. Majd 
kiemelte az úgynevezett ischli klauzula behébo lépett 
törvényes intézkedések rendnivüli fontosságát, érde­
méül tudta be ezt a. Bzéll-kormánynak. Aztán szembe­
száll azzal a fel.ogással. amely fold a szabadelvű párt 
ogységét erejét, a szabadelvű irány .enntartásat a 
nemzeti párttól és félti egyáltalán a szabadolvüpart 
jövőjét.

Nem kell azt bizonyítani, úgymond, hogy nin­
csen olyan politikai párt melynek minden tagja min­
den kérdésre nézve foljesen eg-átértsen; nem is le- 
Iv.Lséges nem is szükséges a pártegység szempontjá­
ból. hogy a párt raiuden tagja minden politikai kér­
désben egy.ormán gondolkozzék: elég. hogy a pártban 
a ló vezérelvekre nézve és az aktuális politikai kér­
désekben n»tg legyen a nézetegvség. Az pedig 
ténv, hogy a szabadeivüpárt minden tagja, bár­
minő volt korábbi pártállása, egyenlő őszinte tá­
mogatásban részesíti a kormáuyt: hogv a párt­
nak minden tnerja az Ausztriával közös viszonyoknak 
nemcsak elvi hanem ez idő ssernt egyedül lehetsé­
ges módon való rendezése iránt egyetért. mert hiszen 
» volt nemre’i párt l.vri.:: n uuuig er g . '. 'jk  és 
magúkénak vadottífc a mostani köxjOfri alapot és a 
muít év tavaszán és nyarán történt ideiglenes rende­
zés létrejöttében a volt nemzeti part tagjai a kormányt 
egész odaadass.il támogatlak; és hogy sem a monarkia 
külpolitikájára, sem az aktuális bolpolit kai kérdésekre 
nézve a párt tagjai között véleménykülönbség nin­
cs *n. Az aggódok mindé ékkel a nyilvánvaló jelensé­
gekkel szeinnen azt állítják, hogy nem is a szabadelvű- 
párt jelenét, hanem a jövőjét féltik ; mert a mostani or-

rnpin is köztük van. Okvetlen összo kell vele 
jönnöd.

Ekkorára már elértek Andrej szobájába. 
Dávid egy lószörszékre dobta a bundáját s 
azután leült.

— Most pedig beszéld el, hogy mi az újság, 
szólt elötto állva Andrej.

Hogy vun György és a többiek?
Mi van Borissal? Van-e hir Zinától?
— Zinától lovelünk volt. A kilátások elég 

rosszaknak látszanak, amennyire egynéhány cél­
zásból kivehettük. Nemsokára Szt-Péterváron lesz s 
majd többet is hallhatsz tölo.

— Hat nem megyünk ogyült Szt-Pétervárraf
— Örülök a svájci barátaidért. Megírtad 

nekik, hogyjősz?
— Nem. Sohase teszem. Jobb váratlanul be­

toppanni. Hát te hogy vagy? Mi az újság ott 
kinnt?

— Semmi. Az élet unalmas, oly lélekemelő, 
mint mindig — felelte Andrej.

Dávid türelmetlenül verdeste a térdét.
— Micsoda nyughatatlan csapat ezek a 

nihilisták? — kiáltott fel. — Szabad országban 
élni nagy szociális-mozgalom idején s ugy érezni 
magát, mint a hal a szárazföldön. Hát Orosz­
ország az egész világotok?

Zsidó kozmopolitizmusában sokszor volt ilyen 
vitája orosz barátaival.

— Igazad van, hogy szidsz bennünket, fe­
lelt Andrej az önelitélés ama készségével, amely 
gyakran csak mélyen érzett megelégedést takar. 
Az egész világon mi vagyunk a legkevésbé koz­
mopolita nemzet, ámbár sokan állítják az ellen­
kezőjét. To vagy az egyetlen ember a világon, 
aki mogérdcmled, hogv világpolgárnak hijjanak.

— Ez hízelgő, de nem valami kellemes, 
— szólt Dávid.

Andrej nem folytatta a vitát, hanem meg­
kérdezte : vájjon Pétervártt, hogyan gondolkoznak

szággviilés mandátuma jövő évi november hónapban 
lejár és a néppartnak országszerte kiterjedt agitác.óját 
látva attól tétnek hogy a jövő választásoknál a néppárt 
meg fog szaporodni és a szabadeivüpárt gyengülvo 
lóg a választásokból kikerü ni.

E félelmek egyik íorrása az, hogy a kúriai bí­
ráskodásról szóló törvény a jövó évi választá­
soknál olső Ízben tog érvényesülni, és hogy a kor­
mán- elnök nem fogja alkalmazni azt a kíméletet nem 
ösmerő mindent logazoló erőszakot, mely a másképp 
gondolkodókat tiizzel-vassal üldözi. De hát kérdi: hasz­
nált-e a szabadeivüpártnak az az erőszak, melylyel az 
1&96. évi választások az országnak ,több választó­
kerületében leolytak? Noha nincsen az iránt kéte­
lye. hogy mindazok az eszközök, melyek az 189ö-iki 
választásoknál alkalmazásba vétettek, a szabadelvű- 
párt érdekében alkalmaztattak; nem-e ezen erőszakos 
választásoknak volt kifolyása az, hogv a számban 
olyan túlsúlyban levő szabadéivü-párt tehetetlen volt 
nem egy a kálóimnál a meglogyott kisebbséggel szem­
ben ? És nem vezetett-e ez a választási politika oda, 
hogy midőn a kormánypárt a kotmanyos eszközökkel 
nem tudott célt érni, az erőszakot magán az alkotmá­
nyon kísértette inog.

Éppen a szabadelvüséggel nem egyeztethető 
össze az ellenvéleményeknek erőszakos elnyomása, 
mert a liberalizmus lényege abban áll, hogy tiszteli 
az egvéni meggyőződést nem korlátosa az egyéni 
szabadságot, hanem megvédi azt a közjó nevében 
vagy üriigvo alatt gyakorolt elnyomás ellen. A kor- 
manyolnököt védeni azon gyanú eben, mintha nép­
párti hajlamai lennének, valóban Ízléstelenség lenne; 
abból hogy nem fog az ellenzékkel szemben erő­
szakot használni, azt a vádat emelni ellene, hogy 
nem elég szabadelvű önmagában elleumondás. A 
kúriai bíráskodásról szóló törvény célia az. hogy 
a választások a szavazó polgárok véleményének és 
nézetének szabad uyilvánulása legyenek: aki tehát 
ennek a törvénynek a hatálya alatt átlót lót, hogy 
a jövő választásokon a rcakcionánus pártok lógnak 
megerősödni, az nem biztk a nemzet többségének 
szabadelvűsemében; az nem bízik a szabadelvű esz 
mék hódító halusábau, nem bízik abban, hogy a ma­
gyar nemzet érdeme szerint bírálja meg a néppárt 
programmját

Hieronymi azután azok ellen fordul, akik a kor­
mányt az agráriusokkal való kacérkodással vádolják. 
Fejtegeti e közben hogy a mezőgazdasag és ipar ér­
dekei nem e.lentőtesek és hangsúlyozza, hogy a kor­
mány is a föidrnivolés, ipar és kereskedelem érdekei­
nek harmonikus fejlesztését tartja leiadatának. Egy 
Olyan intézkedés történt a mostani kormány alatt, 
mely azon aggodatmat kelthetné, hogy a kormány a

barátai Borisról. Rendkívül szivére vetto a dolgot. 
Boris legjobb barátja volt, s György után ő állott 
szivéhez legközelebb.

— Semmit sem lehet elhatározni, míg Zina 
vissza nem jön, — szólt Dávid Hanem félek, hogy 
egyelőre nem sokat tehetünk az érdekében.

— M ért? Kiáltott fel Andrej.
— Nem győzzük, — válaszolta sóhajtva Dá­

vid, — bizony zavarban vagyunk. De hát majd 
meglátod, ha odajön.

Azután részletesen bőszéit a Liga vesztesé­
geiről s pénzügyi nehézségeiről.

Andrej földre szegzetto szemét, föl s alá 
járkálva hallgatta. Hosszabb volt; mint amit várt. 
Hanem az a gondolat, hogy mindent félbe kell 
hagyni, olyan haragra gyújtotta, hogy nem tudott, 
elcsüggedni. Saját esetleges elfogatásáról lőhető 
legnagyobb lelki nyugalommal gondolkodott. Az 
a háború véletlene s el volt roá készülve. Hanem 
megengedni, hogy azok a gazemberek (igy nc- 
nevezto az egesz hivatalnoki kart) lemészárolják 
barátait, a nélkül, hogy védelmükre csak egy 
lövést is tegyen, olyan megalázás volt, amelyet 
el nem birt.

— Micsoda csztelenség a mieinktől erőhiány­
ról beszélni! — kiáüott tél s mereven megállót! 
Dávid előtt.

— A mi erőnk körülöttünk van. Ha nem 
találunk újoncokat, ez azt bizonyítja, hogy magunk 
so sokat érünk I

— Nem ugorhatsz magasabbra, mint a fejed, 
— felelt Dávid. — Egy-két embert még talán 
nélkülözhetünk, hogy szervezzék a dolgot, hanem 
mit tehetünk pénz nélkül?

— Mit határoz az, — szólt Andrej. — Semmi 
ugy meg nem tölti a pénztárunkat, mintha valanu 
elhatározott lettel felemésztjük az embereket.

— Néha, — szólt Dávid. — Beszél j a dolog­
ról Zinával s a többiekkel. Mindnyájan tettet 
várunk.

Felkelt, hogy elbúcsúzzék.

Lapunk mai száma nyolc oldal.

odaadass.il
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mezőgazdasági érdekeket az ipari érdekeknél előbbre 
teszi; és az őrlési forgalom eltörlése, mely a mal- 
mokuak, tehát egy nevezetes, önállóan magas polcra 
ki lejlett hazai iparnak mindenesetre kárára van. 
Ezt az intézkedési azonban a mostani kormány 
elődjétől örökségképpen vette át. Az őrlési el­
járás megszünteiését hibának ta rta ; mert ugv a 
malomipart, mint a mezőgazdaságot egyaránt káro­
sítja. Egy sajnos tévedés volt ez intézkedés és azt 
hiszi, a magyar gazdaközöuség rövid idő a att meg 
fog tapasztalásból győződni arról, hogy ez neki sem­
mit sem használ.

Itt kifejti az őrlési eljárás előnyeit a mezőgaz­
daságra és aztán szól a kedvezőtlen gazdasági viszo­
nyokról, ezeknek okairól s aztán rátér az önálló vám­
terület kérdésére.

Nem vonja kétségbe, hogy ha saját iparunkat 
vámokkal védhetnék, ez az iparnak hatalmas lendüle­
tet adna. Azonban eltekintve attól, hogy kezeink 
Ausztriával szemben 1907-ig meg vannak kötve; és 
eltekintve attól, hogy ha mi határainkon vámsorompó- 
kat állítunk fel és ezzel az osztrák cikkek behoza’a- 
lat megnehezítenék, Ausztria viszont mezőgazdasági 
termékeinkre lógna vámokat vetni és ezzei mezőgazda­
ságunk helyzetét még inkább megnehezítené : figye- 
lembe kell venni azt, hogy a vámok sem teremtené­
nek hazai ipart ha é s  amennyiben annak előfelté­
telei nincsenek meg. Ezek között az előfeltételek kö­
zött első sorban á ll az ipari munkára alkalmas kép­
zett népesség.

A mi társadalmi felfogásunk az, hogy mindenki 
hivatalt keres mert a kereskedelmi vagy ipari foglal­
kozást kevésbé nemesnek, kevésbé úrinak találja 
amannak Addig, mig ez a felfogás meg nem változik, 
nálunk ipar és kereskedelem nem virágozhatik.

Az önálló vámterületnek közvetetlen hatása nem 
is az lenne, hogy mindazon ipari cikkeket, melyeket 
most a külföldről hoznak be, a magvar ipar ter­
melné: hanem minden valószínűség szerint nagy ré­
szét a most külföldről behozott áruknak még sok 
ideig azután is a külföldről hoznók be, de való­
színűleg a mostani áraknál drágábban; mert 
a belföldi ár a vám egv részéve! megdrágulna. Ezek­
nek az így megdrágult cikkeknek fogyasztása azok 
urának emelkedésével csökkenne és igy közönségünk 
logyasztóképcsségo még inkább alászál'ana. Alakulna 
ugyan bizonyé számu uj gyár is ; de ezeket a gyá­
rakat túlnyom* részben az osztrák iparosok alapítanák 
osztrák tőkével melynek kamatai lehat ismét csuk 
kivándorolnának az országból. Mindezen okoknál 
lógva addig, mig Ausztriával méltányos egyezséget 
köthetünk, a gazdasági téren való szakítást kerüien- 
dőnek tartom.

Szükséges a monarkbia mindkét felének érdeké­
ben egyaránt, hogy a mostani helyzet minél előbb 
megszűnjék; mert az alatt mindkét félnek érdekei 
egyaránt szenvednek. Szükséges különösen, hogy az 
a gyűlölködés, mely Ausztriában minden iránt mutat­
kozik, ami magyar és amely anyagi téren is mindin­
kább érezhető, minél előbb megszűnjék. Egyaránt 
vagyunk egymásra utalva, s kölcsönös méltányosság 
mellett mi is. az osztrákok is haladhatnak; míg a 
mostani állapot mcltett minden stagnál. A mostaui 
kedvezőtlen viszonyok, úgy hiszem, nemsokára .ja­
vulni lógnak; összefüggnek ezek az európai ál­
talános állapotokkal, melyek a déla rikai háború. ! 
a khinai bonyodalmak a,tál és Németországnak ,

— Fel kell keresnem a társaságomat, — szólt.— 
Azután hogy találkozol Sarepinnal ? Elmégy hozzá, 
vagy talán ő jöjjön ide?

Andrej megkérdezte, hogy ki a másik kettő 
s azt ajánlotta, hogy menjenek rögtön a szállásukra.

Andrejt a társaságnak álnéven mutatták bo. 
í Istrogorskyt cs Vulitsehot, minthogy’ a ligának nein 
voltak tagjai, nem kellett beavatni hazojövctelé- 
nek titkába. Sarepinnak nem sok nehézségébe 
került kitalálni kilétét.

A társaság csakhamar két csoportra oszlott. 
Andrej és Sarepin az asztalnál maradt, Dávid pe­
dig a másik kettővel a szoba túlsó ablakába vo- 
vonult vissza. Ostrogorsky és a leány nem tud­
tak eltelni a menekülés egyszerűségével.

— Az ember valóban izgatóbbnak kívánja, 
szólt Annikó. Ostrogorsky azt mondta, hogy ő is 
úgy várta.

Ostrogorsky beszédes kedvében volt s el­
mondta, hogy öt szavahihető részről biztosították, 
hogy az embereket az éj csendjében zsákokban 
viszik át a csempészek a határon, hogy néha na­
pokat kell szoros őrizot alatt fészerekben tölteniük, 
amg a csempészek jó alkalmat találnak átszállí­
tásukra.

Dávid jót kacagott s azt mondotta, hogy ő 
bizony kétségbe vonja a zsákokat, hanem a töb­
bire nézve tudósítóinak igaza lehetett. Régonte, 
amikor még minden a csempészek kénye szorint 
ment, nem egyszer csináltak ilyen tréfákat, hogy 
homokot szórjanak az alkalmazóik szemébe s 
megmutassák, milyen jogosan kövotelik az óriás 
összegeket.

Ez alatt Andrej nyugodtan elbeszélgetett Sa­
repinnal. Kikérdezte mindenféléről, különösen a 
városokról, amelyekben élt. Magukra maradtak s 
olyan szabadon beszélgettek, amint az a nihilis­
ták gyülekezetein szokás, amíg csak véletlenül 
Sarepin egy megjegyzést nem tett.

Semmi sem volt a válaszban, amit más száz 
embertől nem lehetett volna hallani, mégis a 
hangnak szokottnál jóval nagyobb komolysága és 
őszintesége megütötte Andrej gyakorlott fülét.

nagy ipari folleudüléso lolytán. mely tetomos tőkéket 
kötött le romlottak meg; úgy, hogy ha ezen okok egyeu- 
kint meg fognak szűnni, Magyarország mai helyzete 
is javulni fog. Közgazdasági helyzetünk gyökeres ja­
vulását azonban csak a nemzeti munkától, helyes köz- 
gazdasági Ítéletünktől várhatjuk.

Sokat haladtunk az utolsó évtizedekben ezen az 
utón s haladni lógunk ezen az utón tovább. Képességünk 
megvan reá mert mi fiatal nemzet vagyunk még. melyet 
az aggkor gyöngeségel még nem tesznek munkaképte­
lenné. A megélés is hazánkban, higyjók meg, még 
mindig könnyebb, mint sok más államban; a szabad­
ság, az egyéni érvényesülésnek biztos volta nemcsak 
nekiiuk teszi édessé e hazát hanem megszeretteti azt 
azokkal is. kik idegenből jöttek hozzánk, úgy, hogy 
attól megválni többé nem tudnak. Az. hogy ez jövőre 
is igy legyen, a nemzettói, az ország választóitól 
függ. Tőlük liigg, hogy megőrizzék a szabad­
sagot, hogy olyan férfiakat válaszszanak me£, 
akik igazán szabadelvűek, akik elveik mellett szi­
lárdan és hűen kitartanak, akik bírnak meg­
győződésük bátorságával. Hazánkra, népünkre, itt az 
európai civilizáció keleti határán még nagy jövő vár: 
erős védvárál vagyunk hivatva alkotni a íelvilágosult 
szahadelvüségnek. Erősségünk, hogv alkotmányossá­
gunkhoz szívósan ragaszkodunk, azt áldozatok árán is 
lentartjuk és hívek vagyunk nemzeti alkotmányaink­
hoz. Es jönni fog egv jobb kor, melyet költőink lát­
noki szerao megjósolt, do amelyet józan, emyedet'.cn 
munkával lehet csak megszereznünk.

A beszámolót zajos helyesléssel és nagy tetszés­
sel fogadták. -

Azután Tagányi István a szabadéiviipárt elnöke 
lelkes szavakban köszönte meg llieronymi Károlynak, 
hogy a választók előtt oly tüzetesen és tanulságos 
módon ismertette a politikai és közgazdasági helyze­
tet és annak a meggyőződésének adott kifejezést, 
hogy Arad városát a jövőben is llteronynii Károly 
fogja a törvényhozásban képviselni.

Délben fényes ebéd volt llieronymi tiszteletére, 
Tagányi István házánál, amelyen részt vettek még 
Bessenyei Ferenc, Ny égre László, Tonicsdnyi László or­
szággyűlési képviselők, Útban Iván főispán, Salacz 
Gyula polgármester, Goldis János görög-kath. püspök, 
Csák Cirjék minorita rendfőnök, sutaki Nagy Lajos 
alispán, Csernovics Diodor jószágigazgató, Krausz Jó­
zsef és Varjassy Árpád kir. tanácsosok, Márk károly 
MÁV. üzletvezető, Tedcschi bankigazgató, Vásárhelyi 
László az aradmegyei szabadelvű párt elnöke, Neu­
mann Adolf gyáros, Kristyóry János kereskedelmi és 
iparkamarai elnök, Xtkohcs Péter ipartestületi elnök, 
a kir. törvényszék elnöke. Szalag Károly, az ügyvédi 
kamara elnöke, kendi ay Sándor vezértitkár stb. Az, 
ebéden számos felköszöntőben ünnepeltek Arad város 
képviselőjét.

Este 8 órakor a választópolgárság 300' terítékű 
társasvacsorát adott /ftcnMiymt tiszteletére, amelyen 
Csák Cirjék minorita rend.önök hatásos beszédben 
kös2ö.d v el a város képviselőjét.

Eddg a piiianatig élvezte a találkozást igazi oro­
szokkal. Alig vette észre a félénk leányt, aki 
csak kevéssé veit részt a beszélgetésben. Most 
felébredtek a lélek kutató ösztönei s figyelmeseb­
ben kezdte őt fürkészni, üde fiatal arca komoly s 
értelmes volt s fényes gesztenye szemoit lesütve 
tartott::. Kicsiny erélyes testét egyszerű fékeié 
ruha takarta, amely általánosan használatos volt 
a nehezen dolgozó nihilista nővéreknél.

A társalgás nemsokára általános lett, Ostro­
gorsky és Sarepin között heves vita támadt. 
Ostrogorskv az óvatosan haladó szocialistákat 
védte Sarepin ellen, aki viszont a radikális for­
radalmárok pártját lógta. A v iiának végre is az 
vetett véget, hogy Dávid ebédhez hívta őket. 
Annikó csak keveset szólt a vitához, do Andrej 
Annikó mellé került, az asztalnál s barátságosan 
elbeszélgetett vele terveiről, tanulmányáról, céljá­
ról s csakhamar azt találta, hogy egy titkos 
diák-klubnak volt tagja. Az sem került valami 
nehézségbo kitalálnia, hogy Ő volt annak a vezető 
lelke. Jelenleg Svájcba igyekezett, hogy ott be­
fejezze tanulmányait. Andrej azt tanácsolta neki, 
menjen Genfbo, ahol mindazt megtalálja, amit 
keres; levelet adott neki Lénához.

A vonat négy órakor indult. Dávid ellátta 
barátait a szükséges tanácsokkal s minden módon 
kezükre járt. Hanem anyai gondoskodása már 
eltűnt. Nem voltak többé különös védencei; 
egész gondoskodását, egész gyengédségét An­
drej ra ruházta. Mindketten elmentek az utóbbi 
szállására s elhatározták, hogy együtt laknak.

Az egész szombatot a v árosban kellott töl­
teniük. Dávid majd megizeni Smulnnk, hogy vasár­
nap reggel legyen helyén.

— Nem lehet előbb?— tudakozódott Andrej.
— Nem, ha a zsidókkal keli a dolgot meg­

csinálni, — magyarázta Dávid — hanem ideát is 
van egy emberem, azt, ha akarod, felkereshetem.

Andrej azt mondotta, hogy igen szeretné. 
(Folytatása következik.)

BELFÖ LD .
A z  in d e m n ltjr . A képviselőház pénzügyi bizottsága 

Fáik Miksa elnök'.ésőve! ma ülést tartott melyen a  
kormány részéről Széli Kálmán miniszterelnök és Lu­
kács László pénzügyminiszter, a pénzügyminisztérium 
részéről jPopovút miniszteri tanácsos volt jelen. A  bi­
zottság tárgyalás alá vette az indomnity-javaslatot, 
amelyet Neményi Ambrus előadó ajánlott elfogadásra, 
annak a kiemelésével, hogy a törvényjavaslat összhang­
ban áll az állami számviteli törvény rendelkezéseivel. 
Komjáthy Béla a maga és elvtársai nevében kijelenti, 
hogy nem járulhatnak a törvényjavaslathoz. A bizott- 
ságniindentovábbi vita nélkül úgy általánosságban mint 
részleteiben elfogadta a törvényjavaslatot.

Az országgyűlési szabadelvű párt báró l'od- 
maniczky Frigyes elnöklésévol ma esti hét órakor ér­
tekezletet tartott, amelyen tárgyalás alá vette a több 
állami bombázás költségeinek fedezéséről szóló tör- 
vényjavaslátok Meményi Ambrus előadó tüzetes ismer­
tetése után a törvényjavaslatot a pénzügyi bizottság 
szövegezésében minden további felszólalás nélkül el­
tagadta, úgyszintén Farbaky István előadó ismertetése 
után a horvát pénzügyi provizóriumra vonatkozó tör­
vényjavaslatot JS.

Beszámoló. Mint esztergomi levelezőnk telefo­
nálja, Hulényi Győző országgyűlési képviselő ma tar­
totta beszámolóját Párkányban. Hulényi részletesem 
ismertette a kormány pénzügyi, közgazdasági és kul­
túrálja pohtikáját és miután vázolta a ó’zéM-kormány 
megalakulásának előzményeit, hangsúlyozta, hogy Széli 
Kálmán beváltotta a kormányzásához fűzött reménye­
ket. A kormányelnök elévülhctleu érdemének tudta be 
a mai békés parlamenti helyzetet, amely alatt annyi 
üdvös törvényhozási alkotás létesült. A közönség lel­
kesen fogadta a beszámoló beszédet és hatása alatt 
üdvözlő táviratot küldött a kormánynak.

A  s z a b a d e lv ű  p á r t  s z e r v e z k e d é s e .  Sopronból 
táviratozzak: A vármegyei szabadelvű párt Sugár Sán­
dor elnöklésével ma tartotta újjászervező közgyűlését, 
melyen gróf Széchényi Manót nagy lelkesedéssel párt­
elnökké választották meg. Megnyitó beszédében Sugár 
Sándor magasztalta Széli Kálmán miniszterelnököt, aki 
a pártközi liékét helyreállította. Beszé.t Dégcn Gusztáv, 
a nagymartom képviselőjelölt is, aki nagy hatással 
fejtegette a szabadelvű eszmék jelentőségét és a sza­
badelvű párt nagy eredményeit. Drexlcr ügyvéd szólott 
még, mire újjáalakították a végrohajtó-bizotts.ágot és 
a nngyválasztmánvL A  kormányéi nököt táviratban 
üdvözölték.

A közjegyzők kongresszusa.
Baciapevt, december 8

A közjegyzői kongresszus ma folytatta és bo is 
fejezte tanácskozásait, amelyeknek során számos figye­
lemreméltó határozatot hozlak, részben a közjegyzői 
intézmény hiányainak orvoslása céljából, részben a 
közjegyzők anyagi és erkölcsi helyzetének emelése 
érdekében. Az elnöki tisztet Bonts Döme, az aradi 
közjegyzői k a ra ja  elnöke töltötte be, minthogy Bupp 
Zsigmond, a kongresszus elnöke mint előadó szere­
pelt a mai ülésen.

A kongresszus mindenekelőtt több fontos hatá­
rozatot hozott a közjegyzői hatáskör kitor esztóse, a 
közjegyzői dijak szabáh óvása és méltányos fel­
emelése végett és garanciákat kíván o dijak biztosí­
tása és behajtása tekintetében.

Dr. Charmant Oszkár indítványára szükebb bi­
zottságot küldtek ki, amelynek feladata lesz a polgári 
törvénykönyvet a közjegyzői hatáskör szempontjából 
tanulmányozni s tanulmánya eredményét a  kodifikáló  
bizottsággal közölni, egyúttal óhajtandónak mondotta? 
hogy a polgári törvénykönyvbon a hagyatéki eljárás 
a bírói kéztől liiggelcnittessók.

llupp Zsigmond indítványára a kongresszus ha-  ̂
tározatba foglalta a következődet i s :

Szabályoztassók közjegyzői okiratok intézmény© 
oly elvek alapján, amelyek a közjegyzői okiratok 
raegtámadhatlanságának megfelelő garanciát nyújtanak. 
A kamarák vé'einényének: különösen a közjegyyui dllá~ 
sok betöltése kérdésében nagyobb súly tula;donit- 
tassék, főleg pedig, hogy a karbeli pályázók k a -  
ronkivüliekkei szemben az e d d ig i  g> a kori att ól e l-  
térőleg nagyobb méltánylásban részesittcssenekr 
vagyis hogy karonkivüli pályázó csak oly eset­
ben vetessék figyelembe, ha azt a közjegyzői in­
tézmény. vagy a közönség érdeke különösen m egkö­
veteli (külön<is helyi okok, nyelvismeret stb.) A  köz­
jegyzői állások szaporítása körül a legnagyobb óvatosság 
követtessék, vagyis azoknak szaporítása csak a lóg* 
ritkább esetekre szorittassék, amidőn azt a közönség 
indokolt érdeko elutasitiiatatlanul megköveteli és hogy 
o részben szerzett jogok méltányos figyelembevétcsse- 
nek vagyis, hogy a már kinevezett közjegyzők tisztes­
séges megélhetése lehetetlenné ne tétessek.

Kívánja a kongresszus a zugirászat és pedig 
úgynevezett szabadalmazott zugirászat leküzdését célzó 
intézkedéseket 8 végül, hogy a közjegyzői testület na­
gyobb méltatásban részes!.ttess« k különösen a kodifi« 
kacionális munkálkodás’ x.uó bevonása mellett.

A kongresszus kimondotta a nyugdíjintézet 
megalakításának szükségét és a közjegyzői liclyotte-s 
sek és jelöltek hatáskörének megfelelő kiterjesztését*.
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Mindeden javaslatoknak formulázására az összes 
kamarák küldötteiből álló szövegező bizottság kül­
detett ki.

A felsorolt határozatokon kívül még több hatá­
rozatot is hozott a kongresszus. Ezek a határozatok 
a kamarák működésének összhangját és a kar tagjai­
nak a retorm céljából kívánatos alkalomszerű érintke­
zéseket biztosítják.

A  tanácskozások befejezte után Badits Lajos 
kapuvári közjegyző hálás és elismerő szavakkal fe­
jezte ki a kongresszus köszönetét Jiupp Zsigmond el­
nöknek buzgalmáért, továbbá dr. Chunnnnt Oszkárnak 
a tegnapi diszülésen elmondott beszédéért és indítvá­
nyára Rupp elnöknek érdemeit a kongresszus jegyző­
könyvben örökíti meg.

Erre a két napig tartó kongresszust Rupp 
Zsigmond elnök nohány rövid szóval" berekesztette.

Megombtjük, hogy a kongresszus folyamán 
Bupp Zsigmond elnök indítványára a kongresszus 
tagjai közt gyüjtŐivet köröztettek a Vörösmarty szobor 
alap javára. Ennek a rögtönzött gyűjtésnek lényes 
eredményo lett. Rövid félóra alatt 700 korona gyűlt 
össze Vörösmarty szobrára.

A B udapesti Napló előfizetőinek

ingyenes balesetbiztosítása.
Az eseményekben rejlő tanulságok kihüve- 

lyezése, omborséges eszmékért való igaz szeretet 
hirdetése, nemzeti céljaikért való lelkesedésre ta­
nítás volt az, ami a Budapesti Naptól hat éves 
fönnállása óla Magyarország müveit családjainak 
kodves lapjává totte. Az elismerés, amelyet a kö­
zönség nyújtott, jövőnk biztositéka s a szeretet, 
melylyel olvasóink körülvettek, uj szeretetet ter­
melt lelkűnkben. Nemcsak az események króni­
kásai akarunk maradni most már, hanem meg 
akarjuk könnyíteni az anyagi gondok súlyos ke­
resztfáját is.

A modern élőt ezernyi veszedelmei agyar- 
kodnak mindnyájunkra, akik kenyeret keresünk s 
az emberi társadalom, nz állam és családunk 
szolgálatában napestig benne vagyunk az élet 
küzdelmeiben. A vonatok kerekei közt, a vizek 
mélységeiben, a bázóriások minden zugában 
leselkedik reánk a modern élet ezernyi szörnyű 
veszedelmo; az élet csatáiban épp úgy érhet a 
nem várt, nem is sejtett halál, mint a harci 
síkokon.

A Budapesti Naplót ez vezette arra, hogy 
minden ogyos előfizetőjét baleset ellen biztosítsa.

•
A Budapesti Napló a mannbeimi biztosító 

társaság budapesti képviselőségo által minden 
egyes előfizetőjét, tehát nzoknt, akik régi előfize­
tése január elsején túlterjed, azokat, akik január 
elseje után lépnek előfizetőink sorába, baleset el­
len biztosítja. A lap kiadóhivatala pedig a régi 
előfizetőknek karácsony napjára, az újonnan be­
lépő előfizetőknek az előfizetés beérkezte után 
elküldi a következő biztosítási kötvényt:

Hannheimi biztosító-társaság Mannheimban.
S íu ir o n iíf l  TB’rtíT istlfsíi B tlsta tn . TI., Kesnitrer-nla 10.

*>o/e millió márka.
Krr* hrfltetra;

Két millió márka.

•

Balesetbiztosítási
kötvény.

T n r ta l lh - a lu y :
Két mil'ió márka.

.1 rérsn Hffurk rAtróf- 
hass am t'j f.r nem /!<«- 
fett rt*:s’éaf,tütre fe- 

jeftrn
Hat millió márka.

A lUfihelml bíztosiló-társisáft biztosit jelen kötvény által, a túl­
oldali általános feltételek mellett.

T . -----------------------(lakóhely)---------------------------------
* b4t ■aJAtkertlleg bnlrandó*

mint a BUDAPESTI NAPLÓ előfizetőjének
az elhalálozás esetére: Kétezer korona összeget a 
munkaképességnek életfogytiglani elvesztése (teljes 

rokkantság) esetére; Kétezer korona összeget, 
vagy a baleset mérvének megfelelő ősszefet.

A biztosítás rsak arra az idöro érvényes, melyre az előfizetési 
d;j lefizet,etett. — A biztositág kezdődik az o'öfizetósi dij pos­
tára adását, vagy kifizetését követő déli 12 órakor és végződik 

az előfizetős lejárta után való napon dél; 12 érakor.

M m h e i m i magyarországi v3(órktgvl«el«*t| 
----------  B u d ip t ite n .----------

Fényes, igazgató.

A társaság tehát oly sérülések következményei 
ellen biztosit, amolyek külső erőszak által halált, 
vagy a keresotképességben való maradandó ká­
rosodást vonnak maguk után.

Az előfizetési dij lefizetését, ha baleset kö­
vetkeznék be, nyugtával, vagy postai utalványnyal 
kell igazolni s a biztosítás az előfizetési idő első 
napjának déli órájában kezdődik. Aki tehát január 
elsejétől fizet elő a Budapesti Napiéra, annak 
biztosítási igényo már január elsején, déli 12 óra­
kor kezdődik s tart ama nap déli 12 érájáig, 
amelyen az előfizotés lejár.

A haditartalék gyakorlatainál és a honvéd­
ségi gyakorlatoknál előforduló balosotok is benn­
foglaltatnak a biztosításban.

A biztosított, ha baleset éri, azonnal, táv­
iratban bejelenti az esetet a Budapesti Napló szer­
kesztőségének és a baleset inérvénok megállapí­
tása után a biztosiiási összeget, vagy annak meg­
felelő részét a társulat haladéktalanul megküldi. 
Halál esetében a biztosítási összeg

k é t e z e r  k o r o n a
rokkantság esotébon, nzaz mikor teljesen kereset- 
képtclenué válik a biztosilott, szinten

k é t e z e r  k o r o n a
a biztosítási összeg.

Ha valaki keresotképességét maradandóan, 
do csak részben veszti cl, ugv a Budapesti Napló 
szerkesztőségében letett járadéktáblázat szerint 
számítják ki a kárvallott igényét

Azok az olőfizetők, akik több példányra fizet­
nek elő, legföljebb két kártérítési össseyre, azaz

n é g y e z e r  k o r o n á r a
tarthatnak igényt.

Mindezeken felül azok, akik a mannheimi 
biztosító-társaságnál nagyobi) összegre akarják 
biztosíttatni magukat, a rendes díjtáblázatban 
meghatározott dijtételokböl ót százalékos kedvez­
ményben részesülnek.

A Budapesti Napló létének gyökerei a kö- 
sönség szeretetében vannak. Ezt az életet adó 
szeretetet iparkodunk meghálálni evvel a bizto­
sítással, amely ba vagyont nem jelont is, de 
minden bizonynyal megnyugvást és biztos mene­
déket ad azoknak, akikre a modern éle* ezernyi 
veszedelmei leselkednek.

hírek.
Budapest, december 9.

— BUDAPESTI NAPLÓ. December 15-én 
uj előfizetés nyűik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadá'ytala- 
nul küldhessük tovább.

— A dán  trón örök ös B ecsb en . B-'csl'd távira­
tozzék : Ü felsége tegnap este 6 órakor a dán trón­
örökös tiszteletén; adott udvari ebédet, amelyen jelen 
voltak a trónörökösön kívül Ottó és Lipát Szalvdtor 
lőhercogek, gróf Golnchowski külügyminiszter, Körber 
osztrák miniszterelnök és más állami és udvari méltó­
ságok. továbbá a dán követ és a tábornoki kar.

— M ik lós  cár  betegsége. Miklós cár állapotáról 
— mint Livádiából jelentik — ma délelőtt 11 órakor 
a következő orvosi jelentést adták k i:

A cár az utolsó 24 órát nagyon jól töltötte. 
Hőmérséklete és érverése normális. Ereje vissza­
tér és gyógyulása jól halad. Testsúlya gyarap­
szik. A tífusz hatása alatt megváltozóit szervek 
ismét rendesen kezdenek működni.

— A  b é c s i magyar egyesületnek. Frigyes fő­
herceg a bécsi magyar egyesületnek tíz éves fennállása 
alkalmából 200 koronás alapítványt tett. Az egyesület 
az összeget az adományozó intenciójához képest az 
„Erzsébet királyné törzsvagyonához csatolta.

------ ---------------------------------------------------------- -
— A  L ipótvárosi Kasziijó estéje. A

Lipótvárosi Kaszinó tegnapi fényes estéje, amelyen 
Vészi .József országgyűlési képviselő a vezércikk- 
írásról tartott szabad előadást, egészen a kora 
hajnali órákig tartotta együtt a rendkívül szép 
számú társaságot, amelynek soraiban ott láttuk 
a már említetteken kívül ürley Kálmán ország­
gyűlési képviselőt, dr. Fóliák Illést, az ügyvédi 
kamara ügyészét, Qelléri Mór, Harfenstein Zsig­
mond, dr. Kann Béla és dr. Adlcr Zsigmond ki­
rályi tanácsosokat, Birnbaum Imre portugál és 
Altschul svéd konzult. A felolvasás után, amely­
nek gondolatmenetét már mai lapunkban vázol­
tuk, PoffdÁ; Illés emelkedett föl helyéről, hogy 
hosszú, poétikus lendületű beszéd kíséretében 
Vészi József egészségére ürítse poharát. El­
mondotta, hogy húsz esztendős barátság fűzi 
Vészi Józsefhez; együtt indultak útnak va­
lamikor, azóta is szoros lelki barátság fűzi 
össze kettőjüket és igy mindenkor közelről 
figyelhette rohamost emelkedő pályafutását. 
Látta még, mint termővasat az élet bányájában, 
látta később, mikor acélsínné kovácsolta az 
élet é s , az eszmék tobervonatai robogtak végig 
rajta. Es Őrömmel és a régi szeretettel látja ma 
benne a sajtó és a parlament oszlopos tagját. 
Ő már poétakorában ismerte Vészit, do mindenki 
megtalálhatja még ma is, még prózájában is az 
igazi költészetet, amelyhez hü maradt, aminthogy 
minden sorában megnyilatkozik az a szubjektív 
igazság, amelyről beszédében ö maga szólott. — 
A fordulatokban és ragyogó ötletekben 'gazdag 
felköszöntőt többször percekre megszakították a 
hallgatóság tetszésnyilvánításai és végeztével is 
szűnni nem akaró taps és éljenzés követto a szó­
nok szavait Fóliák Illés nagyhatású beszéde után 
még egymást érték a szónoklatok, úgy, hogy a 
társaság a legjobb kedvben csakucm teljes szám­
ban kora reggelig maradt együtt*

— Vöröekoreazt. A Magyar Vöröskereszt-Egyesület 
igazgatóválazzttndnya ma tartotta rendes ülését gróf 
Csekonics Endre elnöklésével. A napirend előtt elnök 
indítványára elhatározta az igazgatóválasztmány, hogy 
az egyesület legfőbb védasszonyának: Mária Valéria 
főhercegnőnek a családjában beállt örvendetes ese­
mény alkalmából hódoló szerencsekivánatait előterjeszti.

Dr. Babarezi Schwartzer Ottó főgondnok bemu­
tatta a legfelsőbb bolyról érkezett leiratokat, melyek 
közül hálás örömmel vette a választmány, hogy 
ő felsége nz egyesület 1899. évi jelentését külö­
nös mege égedéssel lpgadta. Majd jelentést telt 
az egyesületi ház építésére irányuló előkészüle­
tekről és előterjesztette a pénztári számadásokat. Ezek 
szerint az egyesület bovótelo volt a központban f. évi 
január hó 1-től november hó végéig 230.227 korona, 
és kiadása 224.935 korona. Befolyt alapítványok fejé­
ben 15.119 korona és Erzsébet-kórházi ágyalapitvá- 
nyok gyanánt 38.851 korona. Az Erzsébet-szobor 
javára gyűjtött az egyesület újabban 1177 koro­
nát (Ezzel együtt az egyesület gyűjtése a szo­
boralapra 77.'02 korona.) Az Erzsébet-kórházi 
ügyek között Babarci Sclucartzer fógondnok jelen­
tést tett Darányi Ignác miniszter 40.0.0 koronás 
alapítványáról. Az igazgató-választmáuy köszönetét 

j fejezi ki a miniszternek és az alapítványt az Erzsé- 
bel-kőrházi márványtáblán is megörökíti. A választ­
mány köszönetét szavazott Ehscher Gyula egyetemi 
tanárnak is, aki az Erzsébet-kórháznál ehoglalt fő­
orvosi áfásáról lemoodott és helyébe a nőgyógyászati 
osztály lóorvosául dr. Bársony János egyetemi magán­
tanárt választotta meg. Végül tárgyalták a lolyó
ügyeket

—  A  Budapesti kereskedelmi kamara jubi­
leum a. A király a Budapesti kereskedelmi és ipar­
kamara félszázados jubileuma alkalmából Lthtoiy Leó­
nak, a kamara elnökének a w. kir. udvari tanácsosi 
cimot. Frits Péter titkárnak a Ferenci József-rend lo­
vagkeresztjét adományozta.

— Lakatos Miklós ünneplése. Az Irányi-asz­
taltársaság tegnap este disze'.nöke, Lakatos Miklós 
országgyűlési képviselő tiszte ötére Miklós-estét ren­
dezett A rendkívül sikerült estén olt volt a ^Óvárosi 
liiggetlenségi polgárság zöme. Közreműködtek: Nagy 
György, Reich Katicza, Róna József, Rusznydk Dezső, 
Balogh Ferenc, Farkas Nándor, Barta György, Lamy 
György és Komái István. A kedélyes ünnepséget 
lakoma fejelte be. 4

— Egy Petőfi fordító síremléke. Hazafias és 
kegyel eles ünnepély folyt le ma a temesvári izraelita­
temetőben. Lelkes polgárok és irodalombarátok gyö­
nyörű emléket emeltek Farkas Miksának, az ismert 
Petőli-forditónnk sírja fölé, aki négy évvel ezelőtt Ön­
gyilkossá lett. Nagy és díszes közönség jelent meg a 
sírnál, hol valiásos imák után dr. fcinger főrabbi mon­
dott megható beszédet. Majd a bizottság nevében 
Barát Ármin szerkesztő méltatta lendületes beszéddel 
Farkas Miksa érdemeit. A bizottság elnökének, Roten- 
stein Káro\vnsk zárszavával végződött a szép ünnepély.

— A  m en tők  m ü k ö fé se . A Budapesti önkéntes 
Mentőegyesület az elmúlt november hónapban első 
segélyt sebészeti bántalmaknál 230 esetben, belbajok- 
nál 128 ecetben, egyéb baloknál pedig 05 esetben 
nyújtott. Öngyilkossági kísérleteknél és öngyilkossá­
goknál 35 esetben volt jelen, kivonult pedig 479-szer. 
Szállításokat 292 esetben végzett. Az egy ess ii etet fönn­
állása óta igénylő vették összesen 125.579 esetben. 
November hónapban volt tiszteletbeli tag 9, alapitó 87,1 
pártoló 200, éves fizető 1104. _
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— Petőfi- T á r s a s ig . A  Petőfi-Társaság ma dél­
előtt, az Akadémia kis termében Bartók Lajos elnök­
lete alatt tartotta december bori rendes íoiqlrasó- 
iilését. rendkívül nagyszámú és elŐkoló közönség je­
lenlétében.

Az első felolvasó Halain Péter volt, aki Jérwa és 
HiUel rabbi eira alatt párhuzamot .vont a zsidók messiási 
reménye és a názáreti messiás: Jézus között Utána 
Sondó Sándor lépett az emelvényre és elszavalta Bar­
tók Lajosnak néhány újabb remek költeményei, melyek 
egyikét egész terjedelmében itt közöljük :

Velencei dal.
Millió holdsugár 
Játszik a habokban . . .
A te arany hajad 
Nem az fürdik ottan?

lmholyog kuszáltan 
Millió aranyszál —
Arany hálójában,
Bizony meg megfognál 1

Szivem  az aranyhal 
Az aranyhálóban . . .
Odalenn, karod közt,
Jó is  lesz valóban 1 . .

Fekete bárkámon 
Evezek utánad,
Szomorú vizein  
A bolt lagúnának . . .

A közönség lelkesen megtapsolta a bajos költe­
ményeket és a művészi előadást, mire gróf Zichy 
Géza állandó derültség között olvasta lel Utazás 
Galaciy és vissza — hajón cimü, kedves humorral meg­
írt úti élményeit.

Ekkor már az idő annyira előrehaladt, hogy 
Prém Józsefnek a jövő ülésre kellett halasztania Léha 
világ cimü legújabb vígjátékinak bemutatását.

A felolvasásokat zárt ülés követte, amelyen 
Párnády József bejelentette, hogy nála a Petófl-házra 
czideig 37.665 korona és 33 fillér folyt be. amely ösz- 
Bzeg a Pesti Hazai Takarékpénztárnál kamatozik. A 
társaság Farnady Józsefnek a nemes ügyben tanúsí­
tott buzgalmáért köszönetét mondott Elhatározta a tár­
saság, hogy arra a dohány-utcai házra, melyben Petőfi 
raézesheteit töltötte, emléktáblát helyez s azt a jövő 
óv március 11-ikén fogja leleplezni. Az emléktábla 
elkészítésével Bariók Lajos. Prém József, Sebök Z»ig- 
mond, Somló Sándor és Szana Tamás r. tagok bízattak 
meg. A Petőli-báz emlékében n jóvároshoz és TT/awira 
Gyula miniszterhez küldöttséget meneszfenek, mely­
nek tagjai: grói Zichy Géza. Bartók Lajos és Jakab 
Ódon. Végül gróf Zichy Géza 25 éves zeuemüvészi 
jubileuma került szóba és a társaság elhatározta, hogy 
érdemes tagját küldötteégileg lógja üdvözölni. A tár­
saság ez évi közgyűlése december 27-én d'lntán 6 
órakor lesz amikor meg fogják ál apifani i január 
ö-iki nagygyűlés programmját.

•
Mint fentebb emlitetük, a Petőfi-társaság az id» n 

is 'izkereszt ünnepén, január 6-ikán tartja évi nagy­
gyűlését. Ezúttal ünnepli a társaság negyedszázados 
lennallását. A jubiláns-ülésen közreműködnek: Jókai 
Mór, Bariók Lajos, Bariba Miklós, Hercegh Ferenc, 
Jakab Ödön, Rákosi Viktor, gróf Zichy Géza. Ugyan­
ekkor Rákosi Jenöt mogvá ásítják a társaság dísz- 
tagjának.

— B em  h a lá l* . Be, • apónak, a szabad«ágharc 
hős tábornokának íélszázados halála napja alkalmából 
a Pálmán kiadta a Styka-léle Be.u-képel külö­
nösen sikerült aquareil-nyomásban.

— W yolovan é v e  k a to n a tisz t. Nemcsak az 
orosz hadseregben, de bizonyára az egész világon a 
legidősebb aktív katonatiszt Gajden-Longinovics Longin 
orosz tengernagy, aki a múlt szerdán ünnepelte nyolc­
vanéves katonatiszti pályáját. Gajdén most 94 éves, 
négy orosz cár alatt szolgált és II. Miklós cár az ötö­
dik. Nyolc évtizedes szolgálatában sokat tett az orosz 
tengeri haderő lej lesz! égéért, több háborúban kitűnt 
és a navtJni ütközet után, mint nemzeti hőst ünne­
pelték. Mostani jubileuma alkalmából az orosz köz­
vélemény lelkes ovációkban részesítette.
* — Z á sz ló sza n ta lé s . A budai középiskolai tanuló-
ifjúság Szeplőtelen B. Szűzről nevezett Mária-kon- 
pregáclójának e hó lö-ún délután négy órakor lesz 
ünnepéi vés tagtól vétellel egybekötött zászlószcntclésö 
a Mátyás templomban. A szertartást gról Gsdky Ká­
roly váci püspök, a kalkshurgi kongregáció volt 
pro cktusa végzi. A zászlóanyai tisztet Zé’Ay Lívia 
urólnő viseli, az ünnepi szónoklatot pedig dr. Pro- 
bászka Ottokár teológiai tanár tartja. Az ünnep alatt a 
U. kér. polgári iskola énekkara, a tagtelvétel alatt 
pedig a krisztinavárosi irgalmas nénék vezetése alatt 
álló leáuynevelő intézet énekkara működik.
I — A  karőnyelö mfivász. Érdekes fotograiálást 
végeznek most egyik berlini klinikán a Röntgen-su­
garak segítségével egy kardnyelő-müvészen, akit 
Blwncnsliel Miksának hívnak. Emésztési baj lolytán 
lett * klinika lakója; a betegség meghűléstől eredt.

Minthogy a ritkagyoniru beteg zsebórákat is nyel le 
láncostól, valamint hegyes katonai fegyvertöltényeket, 
sok fényképet fognak róla felvenni. De a doktorok 
nem maradnak a fetografáláscál: egy vékony láncra 
hőmérőt erősítenek, amelyet a művésznek le kell nyel­
nie : ezáltal a gyomornak hőfokát akarják megállapí­
tani a nap különböző szakaibau, ami élő lényekeu 
eddig még nem volt lehetséges.

— E p itáflon  a B e v ic k y -n tc á r a . A Budapesti 
Napló főszerkesztője ma egy kiváló irótársunktól a 
következő levelet kapta:

Engedd meg, hogy egy úgynevezett „névtelen3 
levelet írjak hozzád. Hogy a nevein alatt írjak, azt 
nem tehettem, mert azok után, amiket majd mindjárt 
elmondok, nem hinnék cl az esetet. Mert ugyan 
ki hallott mai napság olyat hogy egyik iró a 
másiknak a dicsőségét igyekeznék öregbíteni? 
mikor az írói világ az az egyetlen, amelyikben 
még a holló is kivájja a holló szemét. Jó két- 
három esztendeje annak hogy az én kedves jó 
barátomat dr. Neumann Mórt küldte a nyakamra 
a sors. Beszélgetünk s ő azt mondja, hogy a lő- 
város egyik utcáját nevére lógják elkeresztelni. 
Akit említett, az mindkettőnk jóbarátja és orszá­
gos képviselő is volL Azt mondtam én e rre :

— Jó dolog, hogy N. N. nevét megőrökitli- 
tek bár hiszen ö nem volt valami nagy kaliberű 
ember, hanem mindössze is csak szerencsés 
ujeágiró. De ott van a szegény Reviczky Gyula, 
a nagy tehetségű költő, nki ezelőtt pár esztendő- 
vei halt meg: hál ő rá nem gondol senki sem? 
Te város-atya Vagy . . « Nézdd, éppen itt van az 
az utca, meg az a két tér, amelyen át ő éu hoz­
zám heteukint legalább kétszer-három-zor eljár­
kált . • •

Nem folytathattam tovább, talán még ennyit 
sem mondtam. Dr. Neumann Mór rám nézett az 
ő becsületes okos szemével:

— Ne is foiytasd! . . . elég! Szedd a szali­
cilt ugv, ahogy mondtam. Isten veled 1

Es egy kis időköz múltán lelkendező öröm­
mel tudatta velem egy levélben, hogy megvan! 
Ebből p^dig latyafuo feleym zumtukkel, hogy nem 
a magam ötletét akarom én ezúttal megdicsér- 
telni, hanem igenis nyilvánosan hálát akarok adui 
az irodalom revében dr. Neumann Mórnak, aki 
nélkül az a kis tér, az a kis utca amely* most , 
Reviczky nevét viseli, soha sem lett volna Re- 
viczky-ntea, Reviczky-tér.

• H a lá lo zá s . Graeből telegrafáiiák. hógv gróf 
Ferdináu.l Lipót, * pozsonyi erót Stübing- 

kastélyban meghalt. PeggauVan helyezik örök nyu­
galomra Gróf Pálfly-Paun Lipót, Teano hercege é  ̂
rivolii márki lW -ben  Pozsonvben született. Mint 
gróf Dívni Józset hitbizo irányának örököse nagyanyja 
után felvette a Daun-iienizetség nevét és címerét és 
ennek alapján Teano hercege rivolii márki és spanyol 
grand lett. lÖíVi-bcn Pozsonyvármegye örökös főis­
pánja és pozsonyi várkapitány tett és mint pozsouvi 
apót « magvav zászlósunk . kost foglalt h-'.yet. Sok 
kitüntetés érte közpályáján, igy Bécsváros is díszpolgá­
rának választotta. lrö>ben feleségül vette Lobkovitz Sz • 
dőnia hercegnőt és házasságából négy lia született. A ' 
egyik lia Gy>rgy, pápai szolgálatban volt és ódcsealchi 
herceg, őrnagy párnáiban agyonlőtte, Vitterboban van el­
temetve. ahol magyar felirat van sírkövén: a legidő­
sebb fia. Bipől. szintén » pápai hadseregben szolgált, 
másodsziilőtt fia l «rre Vilmos belépett a honvédséghez 
és a legfiatalabbík, Károly, a pipi pályán működik.

Nagy Ferenc nyugalmazott gazdatiszt 63 éves 
korában elhunyt. Tegnap délután temették a Baross-
utca 1151. számú házból.

Özvegy Seáwiefc/rr Nátháimé. Weinberger Regina, 
kilencvenöt éves korában meghalt Bodapesten.

— A z érem  m ásik  o ld a l* . Az amerikai elnök- 
választás alatt tudvalevőleg napirenden volt a partok 
fogadása. Az ilyen fogadé.' igen sok embernek nagy 
anyagi veszteséget okozott, sőt a kárhány au tönkre­
mentek miatta. Voltak olyan fogadások is, amelyek 
eredetiségükkel tűntek ki. így egy írentoni fiatal 
leány abba Jogadott, hogy a fehér ház lépcsőin tán­
colni fog, ha Bryan megbukik. És mikor értesült 
Bryan vereségéről, keserves zokogásba tört ki, do be 
kellett váltania szavát. Kora hajnalon több barátnőjével 
e  ment a parlamenti palota elé <h» beváltotta Ígéretét, 
nagy örömére az oda«ereg!ett kiváncsi tömegnek. 
Ugyanebben a városban két másik leánynak, mert 
elvesztették a fogadást, egy rossz szerszámmal át kel­
lett fűrészelnie egy vaéuli sint. Két óra hosszat dol­
gozott a két leány és a fáradságos munkától csupa 
hólyag lett a kezük, de a legjobban mégis az bántotta 
őket, bog}’ temérdek nép állta őket körül, gyönyör­
ködve bájos arcuk verejtékében.

F elrob b ant lám p a. Rrázsa Simon volt kis- 
ieftői bíró házában a lámpa felrobbant és á biró te- 
leségo és három gyermeke megégtek. Két gyermek 
már bele is halt sebeibe.

—  A z ö n g y ilk o s  m a g á n h lv a ta ln o k . Schlamadin- 
ger Sándor székesfejérvári születésű magánhivataluok, 
aki tegnapelőtt a városligeti fasorban mellbe lőtte 
magát, tegnap este a Rókus-kórházban kiszenvedett.

— Vasúti szerencsétlenség. Diffrrtinqm-
ből (Luxemburg )%táviratozzók: Az itteni vaskohó-' 
telepen egy hét méter magas vasuli hid leszakadt, 
mikor n vasút, rajta fitrobogott. A mozdonyvezető 
és a fütő idojekorán leugrott. Ráront ember a 
romok alá került és n y o m b a n * t i z e n  pedig, 
megsebesüliok, ölen már azok közül is mog- 
haltnk. Erős a gyanu, hogy anarkista-merénylet 
idézte elő a katasztrófát. i

Egy madridi távirat szerint a cordova-belmeri j 
vasúton két vonat összeütközött, minek folytán 
hét ember meghalt és tizenhat megsebesült. Azt 
hiszik, hogy a romok alatt még több halott van.; 
A sebesültek mind munkások, akik a pálya javi-' 
tásával voltak elfoglalva.

— P öröak öd cs e g y  fe jed e lm i k oron *  körfii.
Roppant érdekes polgári pör tárgyalására készült 
egyik müncheni kerületi bíróság. A pörben az alperes 
a bolgár fejedelem, a felperes pedig egy szegény , 
festő. Időközben a per tárgyalását elhalasztották és 
most annál többet beszélnek a dologról Münchenben.1 
Két éve Ferdinánd bolgár fejedelem koronára áhíto­
zott és Koburg Klementina hercegasszony, a fejede­
lem édes anyja, el is utazott Münchenbe koronavásár­
lásra. A hcrcogass ony végigjárta München neves ék­
szerészeit, inig végre egyikkel megegyezésre jutott. 
A megegyezés szerint az ékszerész elkészíti a ko­
rona vázát, amelybe a drágaköveket a herceg- 
asszony adja a családi ékszerei közül. A korona 
tervezetét Szófiában készítették el és elküldték
a müncheni ékszerésznek. A tervezel azonban hasz­
nálhatatlan volt, mert nem számított a hercegasszony 
családi ékszereinek a külőnfélesógével. A müncheni 
ékszerész ezt rögtön megírta Ferdinánd fejedelemnek 
és egyben ajánlott egy lestőt, aki jutányos áron el­
készíti a korona tervrajzát. Az ajánlatot a bolgár udvar 
elfogadta és a müncheni festő elkészítette az uj ko­
rona tervrajzát. Az ékszerész ezt most Szófiába küldte, 
hogy mondjanak róla véleményt, meg.elel-e, szép-e, 
jó-e ? Mig azonban ez a kis levélváltás tartott, a bolgár 
politikában nagy változás állott be és a íejedelmi udvar 
rideg hangú levelet irt a müncheni ékszerész­
nek. Röviden annyi volt a levélben, hogy a meg­
változott politikai viszonyok nem engedik meg a 
fejedelmi korona megrendelését és az udvar ezennel 
vissza is vonja Koburg Klementina herceg asszony 
rendelését. Az ékszerész belenyugodott a dologba, nem 
ugv azonban a :estÓ aki 3 korona tervezetét készí­
tette. A festő előbb az ékszerészen követelte a pénzét, 
majd. mikor igy nem boldogult, a szófiai udvarhoz 
fordult, ahouuét ezt a választ kapta : „A tervezetet az 
udvar ki fogja fizetni, mihelyt a korona elkészül.3 A 
biztatás kissé különösnek tetszett a festőnek, mert az 
ékszerész elmondta neki a koronaügy időtlen időkre 
való elhalasztását és bepörölte a bolgár fejedelmet a 
korona tervezetének elkészítésénél támadt készkiaúasai, 
munkadija és az összes két esztendei törvényes ka- 
matáuak a kifizetésére. Az érdekes pert azonban a 
várva várt tárgyalás hetébon a festő visszavonta. 
Amely cselekedetre valószínűleg a szófiai fejedelmi 
udvar bírta rá. És München bírósága elesett igy egy 
igazi szenzációtól.

-  Elmozdított tanító, Szegedről táviratozzak: 
Bcisz Józset tanyai tanítót a közigazgatási bizottság 
fegyelmi választmány* a gyermekekkel való durva 
bánásmódja és iszákos természete miatt még a nyá­
ron állásának elveszítésére Ítélte el. Ezt az Ítéletet 
Rcisz meglölebbezte a  vallás- és közoktatási miniszter­
nél. A miniszter a fegyelmi választmánynak adott iga­
zat és az Ítéletet jóváhagyta.

— M odern sz o b a lá n y . E g y  k openh ágai k eres­
kedő valamelyik dáu napilapban apróhirdetést tel1 
közzé, melyben szobalányt keres. Természetesen ha­
lomszámra kapta az ajánlatokat, különösen ezek kö­
zött érdekes a következő levél:

Tisztelt Uram 1 Felajánlom szolgálatomat. Tudok 
mindent, ami a szobalányi teendőkhöz tartozik. Azon­
kívül pedig taníthatom zongorázásra is a gyerme­
keket, értek a fésüléshez is és igy a nagysága fod­
ra sznőjét is pótolhatom, továbbá mintaszerűen mosok 
és vasalok. Huszonhét éves vagyok. Ízlésesen öltöz­
ködöm, kerékpározom, zongorám is van s azt hiszem 
szívesen hallgatják majd a játékomat, különösen nép­
dalokat szeretek zongorán előadni. Kitűnők a bizo­
nyítványaim. Nem jár senki sem rosszul, ha szoba­
lánynak V‘S£.

— L e ta r tó z ta to t t  p én zh am la ltók . J ó  fogast
csinált a múlt héten a dombrádi őrsparancsnok, letar­
tóztatta ugyanis n soproni logházhól nem rég kisza­
badult Kttlhanck Adóit pénzhamisítót és társait. Bank- 
jegyhamisltásért Kulhanek Sopronban hét évig volt 
ícgyházban s júniusban, amint börtönbüntetését kiál­
lotta. Gégény szabó csraegvei községben Heisltr Gábor 
bér.őnél telepedett meg. Rövid idő múlva ogy Na?!/ 
Impe nevű záhonyi és Magda Sándor nevű Bessenyei 
emberrel meg is kötötte oz alkut a bankjegyek készí­
téséhez szükséges pré$ szállítására. Magda Sándor á l
i.« adott neki 300 koronát clőieg fejében, Nagy Imre 
pedig azt ígérte, hogy 6 gondoskodni lóg a w  g szük­
séges részvényesekről. Mielőtt azonban nagyobb arány-, 
bán tervezett szélhámosságaikat elkövethették volna, 
a dombrádi csendőrség mind a hármukat letartóztatta^
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(x) Egyenruhák, diszöltönyök ós libériák, olasz 
vivószerek igen olcsón kaphatók Tillcr Mór és Társa 
cs. és kir. udvari szállítóknál Budapest, Váci-utca 35.

(x) Kérjttnk mindenütt Emke-gyujtót!

(x) Bonl Ipar. Ajánlom általánosan ismerj saját 
gyártmányú posztó bokavédőimet (ganiasní). Kapható 
drapp, oliv, szürke, bronz és teketo színben. Párja
1 fo r in t 10 k ra jc á r . H ö lg y e k n e k  té rd m a g a ssá g , p á r ja
2 Iorint 75 krajcár, Kertész Pál divatáru házában, 
K erepesi-ut 44, sz ., a  N épszínházzal szem ben . Eladás 
n a g y ta n  is . •' íi

(x )  R a g y o g ó  k a rá cso n y fa d ísz .
ÍTj! F o o tb a ll  tá r sa s já té k  f r t  2 .— .
Kalifax frt 1.50. Kertész Tódornál.

Vásárcsarnok és patika.
Budapest, december 9.

Nem arról akarok szólni, hogy a vásárcsarnok, 
a főváros berendezésében — hála Matuska Alajos 
buzgalmának — csaknem patikai árakat létesített. 
Ámbár jó volna napirendre tűzni ezt a kérdést is, és 
nem hagyni abba, inig nem rendezik a lakosság, az 
élni, enni és inni kívánó közönség érdekeinek meg­
felelően; mert az élelmiszerek inai drágasága határo­
zottan a patika érdekeit mozdítja elő. Pedig pattanni 
delendam esse pnteo!

Őszintén szólva, nem szeretem a patikát. Hiába 
is tiltakoznám, úgy is kitűnnék 6 sorokból, fis pedig 
nemcsak azért nem szeretem, mert mindig baj vau, 
amikor az ember patikára szorul. De iiém szeretem 
egyébként som. Drága mulatság I Nagyon drágák az 
orvosságok, nevetséges árak vannak kiszabva az elkészí­
tésért, a skatulyákért, üvegekért, tégelyekért. Általában 
középkori, majdnem feudális állapot amlyet egy* egy 
patika szerencsés tulajdonosa élvez. Ezrekre menő 
jövedelmet húz protekció utján, a község, «z állam 
jóvoltából, a közönség, a közegészségügy kárára.

Ebből az következnék, hogy én voltaképp első 
sorban a patika tulajdonosait nem szenvedhetem. Ami 
gaz is. Nem szeretem a privilegizált embereket, 

semmi téren. De ismétlem, nem szeretem a patikát sem.
Van egy kollegám. Nem a fővárosban lakik, ha­

nem közel egy látogatott nyaraló városkában; do 
azért a fővárosi orvosok is nagy véleménynyel van­

íliák felőle. Kitűnő orvos hírében áll és méltán. Ez a 
'kitűnő kollega egyszer ilyenformán szólt hoz­
zá m : H uncut, aki receptet ir; senki magának » 
patikában üdvösséget, gyógyulást nem vásárol. 
Persze, a kitűnő kollega is ir néha receptet s 
azért még nem „huncut" és tényleg vannak 
olyun orvosságok is. amelyek hasznosak, nélkülöz­
hetetlenek, visszaadják az egészséget, az életet; de 
az is bizonyos, hogy a patikában szép sorban elhe­
lyezett orvosságok légiója, amennyiben nem káros, 
legalább 99 percentig fölösleges és még csak neru is 
. szentelt" viz, még akkor is ha kenőcs, pilula, vagy 
másnemű kompakt anyag.

A kanálban, ostyában és másképp beszedett or­
vosságok legnagyobb részéuél fontosabb — a beteg­
nek gyógyulása, az egészségesnek egészsége íöntar- 
tása érdekében, — hogy mit adunk neki enni-inni, 
hogyan tápláljuk az élet, az egészség, a gyöngéiké- 
dés. a betegség különböző körülményei között Fon­
tosabb a vásárcsarnok, a piac, mint a patika.

Az egészségesnek s főleg a betegnek célszerű 
táplálásával egy újabban kifejlődött tudományszak, a 
dietetika foglalkozik. Ennek a dietetikának első nagy 
rendszeres magyar müve pedig mostauuban jelent meg: 
Hirschler Ágost és Terray Pál doktorok írták. Az ő 
derék komoly munkájok, mely számot tenne akkor 
is, ha orvosi irodalmunk nem volna oly végtelenül 
szegény, 630 oldalon tárgyalja, hogy miből mennyit 
kell adni a betegnek a betegség különböző neme és 
foka szerint.

Hirschler és Terray urak nem mondják ugyan, 
hogy huncut, aki receptet ir, de azért az ő 633 
oldalra terjedő könyvük lényegileg ugyanazt fejti 
k: tudományos alapon és részletességgel, amit a 
föntemlitett kollega bonmot-ja magában foglal. Harc 
a patika ellen, éljen a vásárcsarnok 1 Dogv él­
jünk, akik egészségesek vagyunk, de fájdalom, hete- 
rCk is lehetünk, főleg, ha célszerűtlenül élünk.

Valamelyes dieletikaí rendszabályt köveitek ré­
gebben is az orvosok. Csakhogy abban az időben, 
amikor a fiziológia még gyermekkorát élte a tudomá­
nyos pathológiáról még szó sem lehetett, csupán vé­
letlenül találhatták el néha, hogyan is  táplálják a be­
teg embert, 8 nőm égy esetben századokon át olyan el­
járás divatozott, mely a mai felfogás szerint határo­
zottan végzetes volt valamely betegség lefolyására. 
Egykor derüro-borura koplaltattak minden beteget; 
ma tudjuk, hogy a legtöbb betegségben okosau koll 
táplálkozni, különben nem »zámitbatunk a betegség 
szerencsés lefolyására. A tífusz, a krónikus tuber­

kulózis dietetikus gyógyítása, úgy, amint Hirschler 
és Terray urak kifejtik, ogy valóságos epopeia, 
amely a legtöbbször a szegény hős. a beteg, illetőleg 
orvosa diadalával vógződtk.

A dietetikának ma sokkal több fejezete, ága-boga 
van, mint lehetett még csak egy lóíszá2addal ezelőtt 
is, amikor a magyar orvosi kar legnagyobb kitűnő­
sége, aki egyébiránt sebész volt. és késsel gyógyított, 
a kés mellett csaknem minden betegének paradicsom­
levest is ajánlott. A Hirschler és Terray urak lövéséi 
és zseléi nem ilyén egyszerűek, a konyhamüvé- 
szetot — a fiziológia törvényeiről nőm is szólva ;

! — nagyobb mértékben veszik igénybe és bizony nyal 
1 jobban meg is felelnek az egyes betegségek termé­

szetének. Persze, egy félszázad nagy idő, s akik ina 
dietotikáról heteidnek és imák, azt másképp tehetik, 
mint tehették volna a régiek, fis a mi diotetikai rend­
szeres könyvünknek éppen az a legfőbb érdeme, 
hogy szerzői megtették, amit tehettek, egészen a mai 
Indotnány színvonalán állanak, és nemcsak rt‘pró«In­
káinak, hanem önálló és erős gondolkodás Vezetése 
alatt, és saját tapasztalataik gazdag tárházából is me­
rítve, az egész miire az eredeti alkotás bélyegét ütik. 
l)e az egész könyv tudományos értékétől lüggetleniil 
mint gyakorlati kézikönyv is nagy hasznára lesz a 
hazai orvosi világnak és általa a közegészség- 
ügynek. Csaknem [minden betegségnek megvan 
benne a dietetikája. h amiről nem s2ólúak. 
az is kiegészíthető azok után, amiket mondanak. Ék 
a szerzők, bár nagy mesteréi a konyhaművészetnek, 
nem kevésbé leleményesek abban is. Ami tán sokkalta 
nehezebb, hogy a szegényebb betegek számára is 
minden tekintetben hihetőleg megfelelő életrendet
tu d n ak  nw gállop ílu i.

A köínép. a munkálkodó földnrives osztály élet­
viszonyait különös gonddal tárgyalják éá a Ua2ai nép 
táplálkozásának ismertetését, jórészt a korán elhunyt 
dr. Farkfis Jenő adatai alapján, mint önálló becses, 
bár még sok kiegészítésre szoruló adalékot iktatják 
az egész fejezet keretébe. Tanulságos és megható 
szociológia ’

Az ember szinte siet innen derültebb tájak felé. 
És akárhova fordul, olyan jól esik látni, mire képes 
az orvosi tudomány — orvosságok nélkül, hogyan 
foglalja cl a patika helyét a vásárcsarnok. Csak uztáu 
a vásárcsarnok, az élelmi piac árai a lővAro’ban és 
szerte az Országban ne kövessék mind jobban és 
jobban a  patika árait; mert az nagy csapás volna az 
őrsiig közegészségütn- i •. nagyobb csapás, mini a 
patika.

Dr. H .
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A B u d a p e s ti N ap ló  N ap tá ra .
Pazar pompával kiállított, gazdag tar­

talmú naptárt küld karácsonyi ajándékul a 
Uudapfsli A'aplv minden előfizetőjének. Egy 
csekély részlete ez a mi hálánknak azért a pá­
ratlan szeretetért és ragaszkodásért, atuelylyol 
a Budapesti Xaplú közönsége munkásságunkat 
kiséri. Gyakorlati értékű és egyúttal szóra­
koztató a

B u d a p e s t i  N a p ló  N a p tá r a ,
amelynek előkelő tartalmát a Budapesti Napid 
belső dolgozó társain kivül más neves Írók és 
költők gazdagították. A gazdag belletrisztikai 
rész után az év krónikája van írásban és kép­
ben. Ennyit árulunk el egyelőre a közönsé­
günk számára tartogatott meglepetésből,

A  B u d a p e s t i  N a p ló  N a p t á r a
karácsony hetében mindenütt ott lesz már, 
ahol a Buitpesit Napló nnponkinti vendég. 
Kiadóhivatalunk két bét múlva már meg­
kezdi a Naptár szétküldéséi. Iliszszük, hogy 
közönségünk éppen olyan szeretettel fogadja 
ajándékunkat, mini amilyen szeretettel mi el­
készítettük és amilyen örömmel mi ünnepi a«z-

H,' "
tahira teszsziik.

A  B u d a p e s t i  N a p ló  N a p t á r a
nem kerül könyvárusi forgalomba, kiadóhiva­
talunk azonban megküldi azoknak is, akik 
most lépnek előfizetőink sorába. A Naptárt

bérmentve kapják meg előfizetőink és a szét­
küldés sorrendjei — az egyes vasúti vonalak 
szerint — napról-napra jelezni fogjuk, y

I P V Á K Ü S .

(*) A  4 5 -ö i b iz o t ts á g  ma délélőtt ülést tartott Kléh 
István udvari tanácsos elnöklete alatt. Az első osztályú 
tiszti ügyészi állásra jelölték első helyen dr. Kobler 
Ferencet, kijelölték továbbá a bíráló választmány öt 
tagját a következőkben: Horánszky Nándor, Kléh 
István, Steiger Gyula, Radocza dános és l Inger Ala­
jos ; az igazoló választmány tagjtiVá a következőket: 
Heifhlicli Kálmán, Ráoí Káfoly, Koglen* József, Schwei- 
ger Mártön, Morzsányi Károly. líttVöfc József,Thuróczy 
Adolf; végre a közigazgatási bizottságba (két övre) öt 
tagot: Nóták Sándor, Morlín ítafe, Gotnbar Tivadar, 
Morzsányi Károly, Steril József és I éVre egy tagot: Stil- 
ler Mór. A 45-ös bizottság is megalakult és elnökké 
Kléh Istvánt, alolnökkó Mérő Jánost, pénztámokká 
(lebhardt Józsefet választotta. A bizottság elvül kimon­
dotta. hogy a íóvárosnál alkalmazott bizottsági tagok 
olv szak bizottságokba, amelyeknek munkássága hiva­
talos működésűkkel hasonló ügyeket Ölel lel, be nem 
választhatók, továbbá, hogy oly vállalatok tulajdo­
nosa. igazgatója vagy képviselője, melyek a főváros­
od szerződéses vagy számadási viszonyban állanak, 
nem lehet tagja oly hfcótttfágnak, moly a vállalatnak 
üzletkörébe eső ügyekben határoz. Ez az elv kiter- 
jes2letolt az összes fővárosi intézetekre is.

S Z Í N H Á Z  Z E N E .

•* A z O peraházban  holnap hétfőn, bérletfolyain- 
l.au (138. szám) Leoncavallo Bajazzók cirnii operája 
kerül előadásra. Neddat Ábrán:, iné W. Margit énekli. 
Cániót Alberti, Toniót FíraJy, Beppet Kiss, Silviot 
Mil<nl:ii adja, A dalművet követi a Xnlcjka cimii ballet.

•* A z  O tthon  m u la tsá g a . Étidéi első hangver­
sen yét tartotta meg vasárnap e«?te az Otthon írók és 
hírlapírók köre. A mulatság mlisoráhfik első részét 
változatos és élvezetes hangverseny töltötte be. Török 
Irma szavalt a kis Stefi hegedült, ^f6#W»Wemer 
énekolt, mind igen Tingy és osztatlan sikerrel. A 
j/é-r d>‘ rr$i$tai.<e a A.cyer Ilonka pompás éneke és 
egy kis operett volt, amelynek ötletes szerzői: 
Faragő J'-iiö és Márkus Wzti. Bajos miniatűr szín­
padon adtak elő a vidám, .szellemes bohóságot 
Amon Margit és Kovács Mihály. Volt is taps, 
kihívás bőven amiből a szerzőknek is jutott. Az est 
zenei számait Mad^r lián u l, Kladd-ko Vilmos és Fodor 
Kermit kísérték zongorán. Éjiéi után lársas vacsora, 
majd lánc következett. A sikerült mulatság reggelig 
tartott.

*• T annhauser P ar isban . Wagner Vikliárd Tann- 
Itüuser című dfilmüVe a napokban érte meg Parisban 
századik előadását.

** 8ad a Y acco B er lin b en . Kada Yacco, a  ,.japán  
Puseu. a tavaszon vendégszerepelni fog a berlini 
l{<:ii1e„>Tkenlei\)en. Az. egyetlen japán színésznő 
tizenkétszer fog a berlini színházban játszani. •

• •  A  p rága i n ém et u lfe h á z . A  cseh tartományi 
bizottságban tegnap színházi vita ’volk amelyet ar. 
rrbaiti).^ uz az. indítványa idézett föl, hogy a prágai 
nétnet színháznak világítási célokra a bizottság tizen- 
•dese,- korona szubvenciót szavazzon iucg. A  n ta  azon. 
végződött, hogy az indítványt — elvetették.

• E g y  b a lle ttn eetera ő  h a g y o m á n y a . Amtindtaai 
udvari opera halletmester&őie, Ura1tn»Young Luoie 
asszony négyszázezer inárka hagyományt tettvagyon- 
i.dan m otelicui tanulók segélyezésére. A hagyomány 
Gialtn-Yotmg asszony halálával lép érvénybe. A jóté­
kony bnlletmesternő valamikor híres táncosnő volt.

** T re lln ez  áe Kreeextfla. Pénteken, december 
14-én, lesz a fingj* érdeklődé.a-el várt nj Shakespeare- 
darab bemutatója a Nemzeti Színházban. Az 5 felvo-  
násOs színmű, amely Teoilusz és KreNSZÍda szerelmi 
történetével párhuzamosan a trójai hábofu tarka epi­
zódjait hozza színpadra, Fábián István lorditásáhan 
keiül (magyarul most először) színre. A  azüirettlkál- 
inazás múmiáját J.ászló igazgató végezte. A
két cimszoirpct lletégi Oszkár és P. Márkus Emília, 
látnak. A nyilvános főpróba cflilWrtökön.d. e, 1 0  
órakor lesz. , •, • * .5 Vv (

••  L eo n o a v a llo  rek v iem je . Lroncavallo levelet 
irt <‘gy berlini, barátjának, amelyben közli vele, hogy 
Fmbcrlo király emlékére rekviemet ir. A hirneves 
zeueszerzö ebben a levelében azt Is megírja, hogy 
Berlini fioláiul cimii uj dalműve, amelyet tudvalevőleg 
a német császár ösztökélésére ir, 1902-ben a berlini 
udvari operában fog eló92ör bemutatóra kerülni.

•* A jö v e d e lm e z ő  T ole to f. A berlini Deutsohes 
Tbeaterbéh Tolsloj l>éó A sötélseg hatdimil eimü szín­
müvének első tizenkét előadása 42.000 márkát jöve­
delmezett, arai 3560 márka átlag jövedelemnek felel 
meg esténkint. Ilyen nagy átlagot a berlini színház 
már régen nem ért el darabbal.
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• •  E g y  érd ek es té n o o e  v ls s » a v o n u lí» a . E hó­
nap végével egy érdekes táncos vonul nyugalomba a 
bécsi udvari operától. Ez a táncos Dubo\s Leó, aki 
harminckét óvón keresztül hat igazgatóság alatt tán­
colt. Ez alatt a hosszú idő alatt nem kovcsebbszor, 
mint hótezorszer lejtett különböző operákban és balle­
tekben. Dubois különben, akiről el lehet mondani, 
hogy egész életét végigtánoolta, egy híres táncos- 
családból származik. ,

• •  A n go l réazvénytkrsas& g* a D en evérre . Lon­
donban The Comic Opera Syndicate név alatt részvény­
társaság alakult hatezer font sterling alaptőkével, 
egyesegyedül arra a célra, hogy Strausz Jánosnak 
híres Denevér című operettjét Angliában, Amerikában, 
Ausztráliában és a kolóniákon kiaknázza. A társaság 
hatezer részjegyet bocsátott ki, egy-egy font sterling 
értékben.

•• Clemenoean. mint drámaíró. Georges Cle- 
mcnccau, aki olyan hősies küzdelmet folytatott annak 
idejében a sajtóban a Drry/us-üg.yben a drámaírók 
sorába lépett. Az Indcpendence Belge híre szerint da­
rabot irt, amely a Iaadew7/e-szinháiban fog színre 
korülni.

• •  Grau nr v á lla lk o z á s a i. Grau Mauríce. az 
ismert impresszárió, a legszerencsésebb kezű színházi 
vállalkozók közé tartozik. Legutóbb operatársulattal 
utazott Amerikában, amelynek huszonuégy előadása 
kerek egy nii'Jió koronát hajtott a szerencsés impresz- 
száriónak.

•* Sárkány Mária Páriában. Bárkdny Mária 
párisi vendégjátéka, amelyről már több Ízben meg­
emlékeztünk, mint a mindenesetre nagyon közelről ér­
dekelt német újságok Írják, anyagilag is jól sikerült. 
Az első bárom előadás 13,400 frankot hajtott. A párisi 
színházak raüvésztagjai a legbarátságosabb érintkezés­
ben vannak a német tragika társulatával. Nem érdek­
telen az a hir sem, hogy az Odron-szinház külön el­
ismerő levelet irt a német tragikának.

••  V id é k i s z ín é s z e t . Kunbeyyi Miklós, a szepesi 
szinikeriilet igazgatójának társulata november 17-ikén 
kezdte meg Iglón működését. Az eddig lejátszott mű­
sorral : Aranykakas. Kuruclurfang, Pepita kisasszony, 
Rejtett boldogság, Amit az erdő mesél, Aranyember, 
Mintaíérj, Anyatöld, Hadak útja. Napóleon öcsém. 
Fcmand házasodik teljesen meghódította a közönsé­
get. Általános az az óhajtás, hogy jövőre is Kunhegyi 
Miklós legyen a kerület igazgatója, mert mint igaz­
gató és színész egyaránt nagy elismerést és szimpátiát 
szerzett. A társulat kitűnő bb tagjai: Szalay Vilma, 
Kunhegyiné Bella. Szatmári Anna, Vajda Hona, Halmay 
Kornélia. Baranyai Szidi, stb. Férfiak: Kunhegyi, 
KispálfTv, Makay, Fekete, Viola, llalmav, Nagy, stb. 
A saját kitűnő zenekarának feje Baranyai és neje.

•’ O p eraelőad ás a T e le fo n  H írm ondóban . Ma. 
h étfő i este a Bajazzck, s utána a Z u lrjka  ballet kertit színre 
a magy. kir. Operaházban. Ez előadást a Telefon Hírmondó 
is  közvetíteni fogja az előfizetők lakására, úgy hogy azok a 
Hírmondón keresztül .s végig hallgathatják az operát és a 
ballet zenéjét. — E közvetítés után a rendes esti felolvasás 
következik, azután pedig még 11 óráig Zöld i Marci cigány- 
bandájának a muzsikája lesz hallható a Hírmondó kagylóin 
keresztfii.

M Ű V É S Z E T .
□  P o m p éjl rem ekm ű. A  Pompéji künn ékén 

folyó ásatások közben rendkívül értékes antik bronz­
szobrot találtak. A szobor egy méter tizenkilenc centi­
méter magas s meztelen férfi-alakot ábrázol, a jobb 
karja hiányzik. Orsi tanár archeológus, aki az olasz 
kormány megbízásából egy idő óta Nápolyban tartóz­
kodik, véletlenül ott volt, amikor a szobrot kiásták s 
azonnal megállapította a leletnek rendkívüli művészeti 
jelentőségét. A nápolyi archeológusok azt állítják, hogy 
ez a legszebb szobor, amelyet eddig Pompejibeu ta­
láltak. Mindenesetre görög szobrász miire s a Krisztus 
előtt való ötödik században készülhetett. A művész, 
aki a szobrot készítette, valószínűleg az úgynevezett 
'klcktikusok iskolájába tartozik. A  szobor könnyed 
álló helyzetben ábrázolja a meztelen lóriit. Hiányzó 
jobb karját is megtalálták mellette a földben. A re­
mekmű értékét túlzás nélkül félmillió lírára becsülik.

□  A  magyar iparművészeti társulat karácsonyi 
k iá llítá sá n a k  iinnepies megnyitása e hó 15-én megy 
végbe. A megnyitáson csak meghívott vendégek s a 
magyar iparművészeti társulat tagjai vehetnek részt 
A kiállítást a hözönség ingyen látogathatja.

T U D O M Á N Y , IR O D A L O M .
O  A M agyar K ö n y v tá r  novemberi füzetei közt 

ama Jókai füzet, amely Tallérossy Zebulon Minden- 
váró Ádámhoz irt leveleinek szinét-javát először 
gyűjti össze. A vaskos füzethez Várdai Béla irta meg 
nagyon ügyesen a szükséges jegyzeteket A füzetek 
közt van a Verga szenzációs népdrámája: A járkot is, 
amelyet Radó Antal, a Magyar Könyvtár szerkesztőjé­
nek kiváló fordításában közöl a vállalat Érde­
kes az Vvidius-füzet is Paulovics Károly dalla­
mos, hü fordításában, amely bár próza, az ere­
deti költői szépségeit mind visszaadja. Megje­
lent Kipling Dsungel könyvé-nek második sorozata is 
Mikes Lajos fordításában, a 195. sz. pedig a Német 
Elbeszélők Tárá-nak első sorozatát nyújtja, ebbe 
Alexander Erzsi tordilott hosszabb elbeszéléseket. A

Magyar Könyvtár füzetei 30 fillérért megrendelhetők a 
Budapesti Napló kiadóhivatalában.

O UJ P etőfi. Mióta felszabadult Petőfi a szerzői 
törvény tilalma alól, egyre-másra jelennek meg költe­
ményei újabb és újabb kiadásban. A szabad Petőfi- 
kiadások azonban iukább olcsósággal, mint a szép 
kiállítással iparkodtak maguknak közönséget sze­
rezni. Végre most a Wodianer F. és fiai (Lampel 
Róbert) cs. és kir. udvari könyvkereskedő cég kiadá­
sában megjelent egy oly Petőfi is, amely úgy teknikai 
mint művészi tekintetben kielégíti mindazt a jogos 
várakozást, amehet egy díszes Petőfi kiadáshoz fűz­
hettünk. Petőfi összes költeményeit az uj kiadás két kö­
tetben adja. Sajtó alá Radő Antal rendezte, aki lelki- 
ismeretes gonddal ügyel a szöveg tökéletes pon­
tosságára. Ugyan Ő látta el a két kötetet a 
szükséges tárgyi jegyzetekkel is. — Az uj Petőfi 
magvas, értékes életrajzzal kezdődik, melyet a legjobb 
és legteljesebb Petőfi-monográfia szerzője, dt.Ferencii 
Zoltán, irt e könyv számára. Legnagyobb dicséret 
illeti a kiadót azért, hogy alkalmat adott három jeles 
magyar lestő-müvésznek. Telegdy Lászlónak. Túli Ödön­
nek é3 Neogrddy Antalnak arra, hogy tehetségük leg­
javával megpróbálják a magyar nemzet legcsodásabb 
dalnokának képeit ecsettel is megörökíteni. Ötvenkét 
uj Petőfi-iUusztráció díszíti a két kötetet, amelyek közt 
mindenki meg fogja találni azt amely leikéhez szól. 
A két kötet ára 10 korona.

O M agyarország  a Z IZ . szá za d b a n . A PAlfy 
Ferenc szerkesztése alatt megjelenő Magyarország a 
XIX. században ciinü dúsan illusztrált mii legújabb 
négy füzetét most kaptuk kézhez. Pálfy Ferenc e tör­
ténelme kiterjed minden jelentősebb mozzanatra s a 
világpolitika nagy harcai közepette mindig visszatér 
Magyarország sajátos viszonyaira és küzdelmeire. 
Számos szép illusztráció is van a munkában, arcké-
Í>ek, csataképek s párhuzamosan a modern tőrténe- 
emmel az ókort is tárgyalja a most megjelent lüzet- 

ben a régi Bómát, melynek minden számottevő ese­
ménye szintén illusztrálva van. A négy füzetben mint­
egy 110 képet talál az olvasó. Aki érdeklődik e mü 
iránt, forduljon a szerkesztő-kiadóhoz : VII., Erzsébet­
it ürut 29.

O M agyar E g y e te m i S zem le . Ennek a jól szer­
kesztett havi szemlének most jelent meg a harmadik 
száma amely szintén Kálmán László és Zala Ernő 
szerkesztők komoly törekvéseit bizonyítja. A decem­
beri számba a szerkesztőkön kívül dr. Heinrich 
Gusztáv, (dr. Vátnbéry Kosztéra, Dalmady Zoltán. 
Nagy Ferenc és mások Írtak.

O  O rvosok  L ap ja . Ilyen cím alatt ma uj orvos­
tudományi és orvostársadalmi hetilap indult meg. 
Tulajdonosa: dr. Mark Dezső, felelős szerkesztője dr. 
Jfönig Izsó. Az uj szaklap első száma rendkívüli gaz­
dag tartalommal jelent meg. Kétli Károly tanárnak a 
szerkesztőhöz intézett nyílt levele, Babarca Schwartzer 
Ottó érdekes cikke van a jól szerkesztett lapban, 
amelynek az évi előfizetési ára: 10 korona.

O  R hetorlk a . (Prózai olvasmányok. Elmélet 
Gimnáziumok és reáliskolák V. osztálya számára.) 
Szerkesztette N.gyesy László. A 19 íves kötet Lampel 
Róbert (Wodianer F. és fiai) kiadása. Ara 3 korona 
20 fillér.

O  Ú tm u tató  az ú t le v é l é s  Id eg en  r e n d észe t
k e z e lé s é h e z . Ily cimü könyvecskét bocsátott ki Kóváry 
Ottó. A füzet a ligvelő és megelőző közbiztonsági 
szolgálatra vonatkozólag szolgál felvilágosításokkal. 
A szerző érdemes munkát végzett, mert a közbizton­
ságnak szóban forgó ága rendeletileg mindeddig sza­
bályozva nincsen. A könyv ára egy korona. Megjelent 
Vámay L. könyvkereskedésében Szegeden.

S P O R T
F o o tb a ll-m érk fcés . A mifiennáris verseny­

pályán ma délután Magyarország két legjobb csapata, 
a Budapesti Torna-Club és a M ügyelem x Football-Cluh 
küzdött az elsőségért. A csapatok legjobb erőiket 
vitték a küzdelembe és a heves harcot nagy közön­
ség nézte végig, szinte felizgatva a játék változatos­
ságától. A támadást a M. F. C. kezdte s csakhamar a
B. T. C. kapuja előtt viaskodtak; csak a kapus ügyes­
ségén múlt, hogy a AI. F. C. goalhoz nem jutott, ha­
bár a közönség nagy része azon a véleményen volt, 
hogy a labdát a kapuvonalon belül fogták el. Kitar­
tóan igyeks ik mindkét fél sikert elérni, de hasz­
talan, mert az első half timeban az eredmény 
0 : 0 .  A második félidőben ujult erővel folyt 
a küzdelem és a küzdők nem egyszer elragadva a 
játék hevétől, a lapda helyett egymást lökdösték. Már- 
már vége felé járt a második Íéíidó is, midőn alkal­
mas pillanatban egy ügyes passolás a B. T. C’.-t egy 
goalhoz juttatta. így az eredmény 1 : 0 a  B. T. C. ja­
vára. Tekintve azt, hogy ez egy goal kivívása, milyen 
nagy erőfeszítésébe került a B, T, C-nak, teg­
napi jóslatunkhoz híven bízvást mondhatjuk, hogy 
még most sincs eldöntve, hogy a két csapat közül, 
melyik ..Magyarország első csapata?1

V  A n é p lig e t i jég p á ly á n  már befejezték az 
előmunkálatokat. A hydroteknika legújabb módszere 
szerint készült vizlehütő aknákból meg is telitetlék a 
pályák Zene a azezónban délutánonkint hetenkinl
3—4-sser lesz, A beiratások már megkezdődtek, x 
jegyeket naponkint dólntán 3 — 5 óra között lehet 
kiváltani. Idény jegy 10 korona, kisérőjegy 4 korona. 
Beiratási és zenedíj nincs. Napijegy 60 fillér, zenés 
napon 1 korona A tisztviselótelepi tornaegyesület 
rendes tagsága ntán egész évre a nyári és téli 
sportokért a családfő 15 koronát, a családtagok 8 
koronát fizetnek.

UJ ak a d á ly  Jookey n á lu n k . Angol lapok 
szerint hozzánk jön jövőre Scharples, Anglia egyik 
legkeresettebb akadályverseny jockeyja. Hogy melyik 
istálló szerződtette, nem írják az angol újságok, de

mert úgyszólván valamennyi akadály-istállónak meg 
van már a jockeyja, valószínű, hogy Sharples a Mr. 
Redgrey—Michelstetter-istálló jockeyja lesz, aki Siina- 
nek a helyét fogja betölteni.

E g y  m illió  k oron a  n y e r e sé g . Bonavistának, 
a hires kisbéri apalónak ivadékai, mint a Sportéletben 
olvassuk, nem kevesebb, mint 40.000 lont sterlinget, 
egy millió koronát nyerlek az utolsó négy év alatt 
Angliában. A derék apaló meg is kapja ezért a jutal­
mát. mert soha nem volt még példa, hogy . telivér 
iránt a külföld részéről is olyan érdeklődés nyilvánul­
jon, mint az uj kisbéri apaló iránt. Bonavista első 
ivadékai a tavaszszal jönnek nálunk először pályára.

T Á V I R A T O K .
Báca. december 9. A király ma délután majd­

nem egy órai kinallgatáson fogadta Kulenburg her­
ceg német nagykövetet.

B e c s , december 9. A Mária Terézia, Aspem és Zentcz 
osztrák-magyar hadihajók Jokobámába érkeztek, ahol 
két-három hétig maradnak. A Donna hat napra Cal- 
laóba érkezőit. A hajókon minden rendben van.

O .n n a , doceraber 9. A Zrínyi osztrák-magyar, 
korvetta Villalrankába ment.

K o n sta n tin á p o ly , december 9. Hir szerint a-, 
koszorói ás szaloniki válik ielbivták a porta figyel­
mét a kerületeikben uralkodó visszás állapotokra. A" 
minisztertanács behatóan foglalkozott Macedónia hely-, 
zctével. Azt beszélik, hogy a szultán különbizottságot 
szándékozik Macedóniába küldeni.

K o n sta n tin á p o ly , december 9. Mavrohordalo g ö -. 
rög követ és a görög követség tagjai holnap estére 
udvari ebédre hivatalosak a Jildiz-palotába. Jól érte­
sült körökben az beszélik, hogy a Görög- és Török­
ország között még iüggöben lévő ügyek kedvezőtlen 
állása dacára a két ország között közeledés történt.

Krüger Hágában.
H ága. december 9. Pierion miniszterelnök 

ős Bmujort külügyminiszter ma délután fél óráig 
tartó látogatást tettek Krüger elnöknél. Krüger 
később egy solingeni küldöttséget fogadott, amely, 
diszkardot adott út neki.

Angol-portugál szövetség.
Lisszabon, december 9. Viki ária királyné Károly 

királynak e hó G-iki üdvözló táviratára a következő 
választ küldte:

Szeretetro méltó távirata kellemesen érin-, 
tett és őszintén köszönöm önnek, kedves 
öcsém, azokat a jó kívánságokat, amelyeket 
irántam és népem iránt kifejezett. Még na­
gyobb örömmel konstatálom Portugália és 
Anglia szives baráti egyetértését.
Lisszabon, december 9. Az angol bnjóraj

ma délután elindult Angliába.
A dél-afrikai háború.

London, december 9. A Reuter-ügynökség 
jelenti Johannesburgból tegnapi kelettel: Az úgy­
nevezett Kandritfle-csapat számára folyamatban 
van az ujoncozás. Minden hareképes angol alatt-' 
való állítás alá kerül és Transvaalon kívül és 
belül való szolgálatra köteleztetik. Johannesburg­
nak drótsövénynyel való bekerítése majdnem kész. 
Csak öt kijárat marad nyitva és lohetetlen lesz 
eleséget szállítani az ellenségnek. A lakosság el­
távolítása a környékbeli tanyákról egyre folyik., 
Százával érkeznek idő asszonyok és gyormekek, 
akiket a versenytéren helyeznek el.

London, december 7. A Reuter-ügynökség 
jelenti borbánból: A boeroknak sikerült Stan- 
derton átellenében Vlaklaagto állomás közelében 
megállitaniok egy vonatot és 130 pótlovat elven­
niük, amelyeket a harctérre akartak szállítani. 
Egy másik boer csapat sok barmot és juhokati 
hajtott cl az ültetvényekről és azokat a Vlak-I 
laagte mellett álló boerokhoz vitte.

A hágai nemzetközi bíróság.
Berlin, december 9. A Kordáeutieke Allgemeine < 

Zeilnng jelentése szerint a bágai nemzetközi bíróság | 
tagjaivá Németország részéről a következők nevez-1 
tettek ki. Beugner titkos tanácsos, birodalmi törvény-J 
széki tanácselnök. Frantziui előadó tanácsos a külügyi 
hivatalban, Martit, közigazgatási lőtörvényszéki birő' 
és Bar göttingai egyetemi tanár.

A  khinai bonyodalom.
Berlin, december 9. A Wolff-ügynökség je; 

lenti Pekingböl mai kelettel: Taku külső kikötői 
befagytak. óO hajó a jégben rekedt

Párig, december 9. A Havas-ügynökség je­
lenti Pekingböl: 1‘iclion francia követ levelet irt 
Cttng hercegnők és Dt-J/uny-Ciang-nak, amelyben 
az India és Iíhina határain lévő csapatok vissza­
vonását és a fogyverbohozntal beszüntetését kö­
veteli, nehogy bonyodalmak támadjanak. A kö-‘ 
vetek hétfőn összeültek, hogy Ciing és Li-Hmg- 
Csatig meghatalmazását- verifikálják. Azt hiszik, 
hogy a béketárgyalások legközelebb megkez­
dődnek. .
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K ö zgazd aság i távirat.
B u k a rest, december 9. A pénzügyminiszter a 

kamara elé törvényjavaslatot terjesztett, amely felha­
talmazza a minisztert, hogy az államnak a nemzeti 
bank tőkéjében való 4 millió franknyi részesedése 
alapján bemutatóra szóló 8000 darab adóssági cimlelet 
adjon ki „szelvényutalványok“ néven. A kibocsátás 
akár nyilvános aláírás, akár valamely pénz csoportnak 
való átadás utján történhetik.

New York, december 9. A múlt héten 27.780 
dollár értékű aranyat és 1,632.0*2 dollár értékű ezüs­
töt vittek ki az Egyesült-Államokból.

Szerkesztői üzenetek.
— K ézira tokat nem adunk vissza. —

B. T. Kolozsvár. 1. Jól megirott cikke nem szá­
mol a tényleges viszonyokkal. Érdekes különben, 
hogy mind a két rekrimiuációját a legutóbbi napok 
megcáfolják. Az elsőt az Országos Iparegyesület lel­
kes íelhivása dönti meg, amely a magyar ipari termé­
kek vásárlására buzditja a közönséget, szóval az ügy 
nem aludt eh A másodikban pedig tévedés vau. 
Mnnkácsy-képeit művészi reprodukcióban jutányos 
áron megnehezíti itthon is és nem kell a külföldre men­
nie, igy az Egyházy Ágoston és Társa féle kiadásban 
megveheti a Siralomházát, A falu hősét és egyebe­
ket is.

A b on y . Neumann: Legújabb köszöntő magyar 
és német nyelven. 1 koronáért megrendelheti a Buda­
pesti Napló kiadóhivatalánál.

P. J . Párkány. 1. Mind a két bolyon üzletvezetőt 
köteles tartani, akinek meg van a képesítése. 2. Hiába 
folyamodik, nem engednek, mert eziránt törvény in­
tézkedik. 3. Az üzletvezetőnek mind a két iparból 
kell képesítéssel bírnia, ha kétféle ipart akar űzni.

V idéki előfizető. Ábrányi Emiltől jelentek meg 
egv füzetre való márciusi költemények a Magyar 
Könyvtárban. Ezeket 30 fillérért megkaphatja bármely 
könyvkereskedésben. Olyan könyvről, mely ünnepi 
beszédeket tartalmazna, nem tudunk. Hozassa meg 
azonban valamely napilap tavalyi márciusi 16-iki szá­
mát, abban talál elég anyagot arra, hogy belőlük egy 
alkalmi beszédet összeállíthasson.

A. B. Lasna. A kültölki szaklapokról nincs 
jegyzékünk,

P. M. Debrecen. Sohase hallgasson senkire ; azt 
adjon  a gyermekeknek, ami van s ami jól esik nekik. 
A dohányzásra, szeszes italok élvezetére is azt mond­
ják, hogy ártalmasok, mégis ismerünk 90—100 éves 
embereket, akik egész életükön át szenvedélyes do­
hányosok és kvaterkázók voltak. Minden a szerve­
zettől lügg. Olyik bírja a legizgatóbb ételeket és ita­
lokat is. minden különösebb következmény nélkül, 
olyiknak pedig már/az ilyen étel, vágj- ital láttára is 
beteg lesz a gyomra.

E . J . Ballasó. Olyan barátról ninos tudomásunk, 
ellenben a Codez Diplomaticusról és Auouymusról 
igen. Másik kívánságát a kiadóhivatal fogja elintézni.

S s . B . Huszt. Tessék az illetékes hitközséget 
megkérdezni, mely az ilyer esetekben autonóm joggal 
rendelkezik s olyan kvalifikációt kíván az alkalma­
zottaitól, amilyen neki tetszik.

C. J . zlbő-Áőrtffty. 1. Tizenöten vannak. 2. Nincs 
joga. 3. A kiadóhivatal fog felvilágosítást adni.

Tájékozatlan. 1. Mindenesetre fekete ruhát. In­
kább Ferenc József kabátot, nnnt zakkók 2. Fekete 
kalap, fekete cipő, világos nyakkendő. 3. Igen, helyén­
való; a menyasszony tartsa a kezében.

W. A. Högyész. 1. Tegyen ellene jelentést a 
közigazgatási bizottsághoz. Az ügy sokkal kevésbé 
fontos, semhogy interpelláció tárgyává tétethetnék az 
országgyűlésen. 3. Névtelen íöljelenlésre is érzékeny 
pénzbírsággal büntetik.

O. V. Puszta-Tab. Dr. Kétly Károly egyetemi 
tanár, Vili. Szentkirályi-utca 13.

P . 8. Pozsony. 1. Minden gyógyszertárban kap­
hat olyan kenőcsöt. 2. Azokból a tantárgyakból kell 
fölvételi vizsgát tennie, melyeket a polgáriban nem, a 
gimnáziumban pedig tanítanak.
, , Ella. Szob. Mosakodjék rendesen közönséges,
kevés szódával készült házi szappannal, akkor el fog­
nak múlni a pattanásai.

8. Jani. 1. Nem hallgathatja a tanfolyamok 2. A 
középiskolák érettségi vizsgájára előirt tantárgyakból 
kell vizsgázni. A megkívánt előképzettség az előző 
osztályok sikeres elvégzéso. 3. A vasútnál, postánál 
Tagy a távirdánáL

G yorelré . Mondjon le arról a reménységről is, 
hogy oda valaha bejut, hacsak igen előkelő helyről 
Kincsprotekciója. Most is egy halom jól protegált és 
még jobban kvalifikált gvorsiró vár a sorára, hogy 
ott csak gyakornok is lehessen.

8a. É. Szabadka. Azokból a  tantárgyakból kell 
vizsgáznia, melyeket a IV. gimnáziumi osztályban 
előadnak, a IV. polgári osztályban pedig nem. A kér­
vény a vallás- és közoktatásügyi miniszterhez inté­
zendő; beadhatja akár most is. Beiratkoznia C9afc a 
leánygimnáziumba lehet.

B . Kun-Szent-Márion. Nem  renonce.

R é g i e lő fize tő . A  véderőtőrvény-utasitások 
53. §-a szerint földbirtokosok a póttartalék kedvez­
ményében részesülnek, ha földbirtokuk a mezei gaz­
daságok osztályához tartozik s Ők annak birtokába 
örökség utján jutottak (rokonok, vagy idegenek ntán) 
és ha abban maguk gazdálkodnak s a gazdaság föld- 
jövedclmo egy öttagú családnak önálló eltartására 
elegendő, de viszont nem haladja túl e jövedelemnek 
négyszeres mennyiségét. A birtoknak öröklött minő­
sége csak a kedvezményért folyamodó utolsó birto­
kosra nézve igazolandó s ennélfogva nem kivánják 
meg, hogy a földbirtok mindig lemenő ágban örököl­
téiért legyen.

S. V. Bezdán. Kérdéseivel forduljon az Autemo- 
bile-Union-hoz. Budapest, Vili. József-körut 32. Ott 
szívesen adnak megfelelő felvilágosítást mindenről.

L . Nagy-Atád. Méltóztassék eziránt egyenesen 
dr. Jókai Mórhoz fordulni; lakása: VII. Erzsébet- 
körut 44.

Nóra. László Mihály intézete, V. Hold-utca 17. 
Röser-intézet, VL Aradi-utca 19. Wágner-féle intézőt, 
Rákospalota.

L. 8. Nyakatekert magyarság biz ez mind a há­
rom. Alig ismerni rá, hogy magyar nyelven van írva.

A. K. János. Nem ismerjük sem azt az urat, 
sem az irodáját. Méltóztassék a magyar államvasutak 
igazgatóságánál tudakozódni, ott talán tudják.

H—ó. Ha megfogadja tanácsunkat, inkább a 
Magyar Képzőművészeti Társaságnak legyen a tagja. 
Ott évenkint 20 koronát fizet s minden esztendőben 
a tagsági jegy számával résztvesz a társaság sors- 
játékában, amelyben esetleg értékes képet nyerhet. 
Belépését a Műcsarnok igazgatóságánál (Városliget) 
kell bojelenténi.

V orltas. Tévedni méltóztatik, mert kérdésére már 
válaszoltunk. Ha utána néz a Budapesti Napló leg­
utóbbi számaiban, meg is fogja találni.

Margit. A haj ncin hullik, hanem hull. A doktor 
bácsinak tehát igaza volt.

P . I .. Tapolcza. Azok a segédek is segédmunká­
sok. akik 80 koronánál több havifizetést nem húznak,
1. oszt keresetodót fizetnek; 8000 léleknél kisebb né­
pességű községben a családfő 6 koronát, a család­
tagok 1 korona 20 fillért.

K. V. Budapest. Lehrbnch dér veroinfachten 
Stolze’schen Stenographio von F. Stovemann Berlin
N., Ziegelstrasse J. Feiertag. Ára egy márka.

R. Z s. llerccglialom. Budapest, V. Oizella-tér 
Haas-palota, Mezei Antal hirdetési irodájában.

V ilá g u l. Szives ajánlatát — Őszinte sajnála­
tunkra — nem veheti ük igénybe.

148 219. ss. e lő f iz e tő  n eje . Igen, a kollokvál ás 
szü k ség es  s  il.ycn a>kalmakkor a tanárok mindig a'á- 
irják az idexet.

B akancsos. Jasenovac. 1. Középiskolai érettségi, 
születési és szegénységi bizonyítvány, index, családi 
értesítő s az illetékes községi hatóság bizonyítványa, 
hogy hozzátartozói még a kincstári ellátás költségeit 
sem képesek megfizetni. 2. A kérvényt szerkesztheti 
magyar nyelven is, német nyelven is, de miután ma­
gyar alattvaló, készítse magyarul. 3. Az illetékes köz- 
igazgatási hatóság utján a kerületi hadkiegészítő pa­
rancsnoksághoz kell intézni. 4. Joga van megválasz­
tani az ezredet, amelynél szolgálni kíván s ezt nem 
köteles indokolni.

Máramarosl. Igen. szegénységi bizonyítvány 
alapján kirendelnek pártlogó ügyvédet, aki díjtalanul 
látja el majd az ügyet.

Sabao. A kérdezett okból nem bontható fel a 
házasság az 1894. évi XXXl-ik törvénycikk értel­
mében.

1900 . Tgen, érvén yes arra az esetre is . L evelét 
átadtuk a kiadóhivatalnak.

K. D . Nem lépett még életbe. Még a főrendiház 
sem tárgyalta. A törvényjavaslatot megkaphatja a 
képviselőház irodájában.

O. X*. Pécz. Figaro du Saraedi aveo Snpplement 
Littéraire, megjebnik bavonkint egyszer, előfizetési 
ára egy évre 12 korona. Megrendelhető minden ma­
gyar királyi postahivatalnál.

B árom  a tánc. Olyan könyv a  Táne-smlón. 
Három korona 40 fillérért megrendelheti a kiadó­
hivatalunknál

8. M. Losonc. Méltóztassék megszerezni Oro- 
biczv G. Baromfi-tenyésztés cimü könyvét. Négy ko­
ronáért megrendelheti a Budapesti Napló kiadóhi­
vatalánál

L. F  Nagy-Koszmály. 1. Mindig a szesztulajdo­
nos tartozik bejelenteni önként Ha nem teszi, érzé­
kenyen megbüntetik érte. 2. Igen, tudomására adják.

47.247 . sz . e lő fize tő . Győr. Bein az elnöke, sem 
az aWnöke nem volt a képviselőháznak, hanem a 
jegyzője.

B . A . V n g vá r. 1. M agyar nyelven  b eszél velük .
2. Éppen a napokban söroltok föl őket egy szerkesztői 
üzenetünkben. Tessék megkeresni

O. M. Bretova. Azok a bizonyítványok nem ele­
gendők a póttartalékos szolgálathoz. Arról is bizonyít­
ványt kell lölmutatnia, hogy mint lelkész, vagy segéd­
lelkész állandó alkalmazásban is van. A folyamod­
ványt különben, az illetékes közigazgatási hatóság 
utján, a kerületi hadkiegészítő parancsnoksághoz kell 
intézni.

Xfl. O. M. V.- Cscmernye. Az utlevél bélyegdija 8 
koroua. másféle költséget semmiféle hatóság nem szá­
míthat fel *

H o n v éd h n szér . 1. Négy középiskolai, vagy pol-* 
gári osztály bizonyít ványnyal folyamodhatik bármely^ 
posta- és táviróigazgatóeághoz engedélyért, hogy va­
lamely postahivatalnál saját költségén gyakornokos- 
kodhassék. Ha megtanulta a kezelést, újból folyamodni 
kell ugyanoda, hogy vizsgája boosássák, ha azután 
jól vizsgázott, folyamodhatik az üresedésbe jött posta- 
mesteri állásokra. 2. Igen, köteles. De az is megtör­
ténhetik, hogy nem-hívják be. 3. Egészen bátran biz-’ 
tosithatja ott az életét, mert az intézet szolid alapokoa 
álL De miért nem biztosíttatja magát inkább magyar 
intézetnél ?

8 . P . Nyúl. Ha szabadalma nincs, akkor talál­
mányát bárki is megcsinálhatja. A külíöldön is e z  a  
szabály.

Htt e lő fizető . Füzes-Abony. Heroz Rafael Rezsőné: 
Szakácskönyv izraeliták számára. Ara 2 korona 80 
fillér. Megrendelheti a Budapesti Napló kiadóhivalánál

D . J . Az igazgatósághoz kell beküldeni, 1 koro­
nával, minden külön folyamodás nélkül /

Életpálya. Fölveszik, ha előbb gyakorlatban két 
évet tölt hajón. Tandíj 40 korona, Deiratási díj 10 
korona. Önkéntcsi jogosultsága csak akkor van, ha 
érettségi vizsgával megy a tanfolyamra.

P . 8 . Baja. A Nevák-léle 6 korona, a Piszterits- 
féle 5 korona, a Zacbár-fóle 8 korona. Megrendelheti 
a Budapesti Napló kiadóhivatalánál f

B ásd l e lő fizető . Attól függ, milyen viszonyban 
áll az illető lappal. Budapesten az ilyen közlés hir­
detésszámba vétetik s a hirdető fizeti érte a tarifa- 
szerű árat

B zé o h é n y l-k á v é h á z . Szabadka. A játékot a le l­
vevő vesztette el.

7 N a p i r e n d .
Naptár. Hétfő, december 10. —  Római katolikus: Mel­

lűn des. — Protestáns: Judit. —  GŐrög-orosz: (november 27.> 
PcfzS. Jak. — Zsidó: K islev 18. —  Nap kél 7 óra 22 perc­
kor. — Nyugszik 3 óra 52 perckor. —  A hold k é l: e s te
8 óra 34 perckor. — Nvűgazík reggel 10 óra 2 perckor. •

A  pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.
.4 Szobád Lyeeum előadása: IV, kerületi községi főreál-’ 

iskolában (IV: kerület, Reáltanoda-ntea 7.) délután 5—6. Dr. 
Sebestyén K ároly: A görög gondolkozás története ; délután 
6—7. Rosonberg Auguszta: A m űvészetek története.

A katolikus kongruabizottság ülése d. u. fűi 4 órakor.
Jtosenthal-hangverseny a Vigadóban.
A képviselőhöz Ülése délelőtt 10 órakor.
Közös hadseregbeli idóellcnörzési szemle d. e. 9 órakor 

a Mária Terézia laktanyában a dragonyos- és dsidás-ezre- 
dekhez, valamint a vadász-csapatokhoz tartozó legénységgel.

A főváros magánépitési bizottságának ülése az nj' 
városházán délután 5 órakor.

A Nemzeti Szalon kiállitása délelőtt 9 órától este 8-ig. 
Belépö-dij 1 korona.

Teli Tárlat a Műcsarnokban délelőtt 9 órátó l Belépö- 
dij 1 korona

Aemc«r< Muzeum. Tcrmészetrajzi tár. nyitva van dél­
előtt 9 órától délután 1 óráig. Többi . tárai 1 korona be­
lépődé mellett tclnnthotők meg.

Országos Képtár zárva .
Jparmüvéezeti múzeum  zárva
'Jeknctfotai Iparmuzeum  nyitva délelőtt 9 órától 12-ig,

és délután 2 órától 5-ig.
Mezőgazdasági muzeum z ir rs .
Földtani muzeum  zárva.
Közlekedési muzeum a  Városligetben délelőtt 9  órától 

12 óráig. Délután 3 órától 8 óráig.
Magyar kereskedelmi muteum és háziivar kiállítás a 

városligeti iparcsarnokban délelőtt 9 órától a. a . 2 óráig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9— 1 óráig.
. Múzeumi könyvtár nyitva d. a  9— 1-ig.

.4Aadémúi< könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár zárva.
Iparművészeti muzeum könyvtár zárva
A magyar királyt központi statisztikai hivatal nyilvános 

könyvtára és térképgyűjteménye (II Oszlop-atcaJ nyitva délelőtt 
10 órától 1 óráig.

Magyar kereskedelmi múzeum  könyvtára és tudakozó 
osztálya délelőtt 9 órától déli 12 óráig és  délután 8 órá­
tól 6 éráig.
. Az u j országház kupolacsarnoka é s  lépceőbáza délelőtt
9 órától este 6 óráig. Belépődíj 1 korona

Mentő egyesület helyiséqei reggel 8 órától esto 6-ig. 9-
Állat kert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
M agyár Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság: VII. kerület 

Korepesi-ut 20. ezám a la tt Hivatalos ó rá k : délelőtt 9-töl dél­
után 2 óráig. Tudakozó osztály és  kereskedelmi szakkönyvtár 
VII. fcerepesi-ut 22. Sz. Hivatalos órák délelőtt 9— 12 óráig és 
délután 3— 5 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása fa Ke­
leti mintatér é s  kereskedelemtörténétí gyűjtemény, továbbá a  
házi-ipari kiállitás, melyben az Üzletvezetőség árusításokat 
is  eszközöl) a  városligeti iparcsam okban n y itv a : dólelőtt 
9 órától 12 óráig és  délután 2 órától 4 óráig. A kíllfölűi 
kirendeltségek központi üzletvezetőcége (Magyar kereske­
delmi részvénytársaság) Vw Vám-körűt 82. szám alatt.

Szóraliaaó h e ly e k ,
B e w  T o rk -k á v é h iz b a n  minden este hangverseny

Á honvéd-zenekar által, felváltva Radjcs és  Balogh zene­
karaikkal.

B o n u sz  k iv é h á z  Király-utca sarkán, esténkint a ‘ 
magy. kir. honvédzenekar hangversenye.

F e ren o z l k á v é  b iz .  Csóka nemzeti zenekarának hang­
ya . -
T átra  k iv é h á z .  Király-utca Tordajo női zenekarának 

hangversenye.
B ilim  kivéhiz. Horváth Jancsi jeles zenekarinak' 

hangversenye. J
M on op ol kivéhiz Váci-körút 37 , minden este Oláh 

Sándor zenekarának hangversenye.
P o llen  O anrtee kiváló nj műsor.
B om ossy  O rfeum  válogatott műsor. . ‘
U n ion  szá llo d a , díszes nagy étterem, viUanyvüigitás^

specialitás kerékpár-terem.
P n tze r  G y ö r g y  é tter m e ib en  Deik-tér, minden este'

Schreier hegedű-hangversenye. <
E rd ély t m in ta  v e n d é g lő . Dabzinház-utca a fővárosi 

közönség találkozó helye. .



Budapest, h étfő B U D A P E S T I N A P L Ó 1900. december 10.

■ .  K IR . O P E R A H A Z .
Hétfő, líKO. december hó 10-éu.

B a j a z z ó k .
Dráma 2 felvonásban. Szövegét és zenéjét irta León- 

ca valló. F ordíto tta  Kadó Antal. 
Szem élyek:

Nedda Ábráavinö 6ilvio Mihályi
Canio A bérli 1. pór Ney B.
Tonio V á ra d j 2. pór Juhiam
Beppe Kiss

U tána t
Z  a  1 e  i  k  a .

Ballet 3 képben. Szövegét irta Brüll Jenő, zenéjét 
szerzé Stern Ármin. Choreogratiáját Smeraldi Césár 

készítette.
Kezdete 7 órakor.

POLIES flAPHICE
Ü M a  n a g y  ú j d o n s á g !  e s t é l y ! !

D i©  E r b s c h le ic l ie r .

f iá S  a k i n '  p é n z t ! ! !

N E M Z E T I  S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1900. december hó 10-ón.

A  b ö l c s ő .
Színmű 3 felvonásban. Irta Brieux. Fordította 

Gábor Ignác.
Személyek :

Borcséuyi Chan’rel 
Rákosi a z  orvos 
Császár Apáca 
Márkus

M arsanne
Maraannc-nó
Girieu
Laureace Lomse

Kezdete 71 2 orakor.

Mibályfi 
Iván fi 
Dömjén 
Boros

M A G Y A R  S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1900. december hó 10-én.
A  G y u r k o v i r s - l á n y o k .

Életkép 3 felvonásban. Irta  Herczeg Ferenc. 
Kezdete 7Va oraker.

J e g y e k  a M. k i r .  O p e r a h á z ,  N e m z e t i  é s  
Ma g y a r  S z i n h á z e 1 ő a d á s á  r a k a p h a t ó k  és  
e l ő j e g y e z h e t ő k  B á r d  F e r e n c  é s  T e s t r .  
z e n e m  ú k e r e s k e u é s e i b e n K o s s u t h L a j o s -  
u t c a 4. s z. é s  A n d r á s s y - u t  42. az . a., v a l a ­
m i n t  a N e w - Y o r k  k u v e b á z b a n .  ( T e le f o n .)

V I G S Z 1 M H A Z .
Hétfő, 1900. december hó 10-én.

É n e k e k  é n e k e .
Dramolett 1 felvonásban. Cavallutti nyomán irta

Radó Antal.
.Személyek :

Bánki Gál Dénes Bihari
Márta Kógiády

U tán a :
A  f a r k a s .

Képdráuia 2 f  \ ’nnsban. Irta Giovanui Vorga. For­
dította líadu Antal.

Szem élyek:
Léna Jászai < aidillo Kazaliczky
Mara Szerémy Neli Bárui
Nanni Lasca Góth Grazia Varsányi
Jan u  apó Baiassa Lta Nógrádv
1 iiuiuena néni \  . • I. Marciba Szeromy
Bruuo T a p o lcz a i Nunzio Nánasy

Kezdete " í/ s éra kér.

N É P S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1900. december hó 10-ón.

N a b -  T  o y .
Kbinai daljáték 3 felvonásban. írták Edw ard Morfon. 
Harry Greein ank é s  Adrián Ross. Fordították Fái 
J . Béla cs Makaa Emil. Zenéjét szerz. Sidney Jones. 

Személy o a ;
George Preston To laj,
l ’oppy, ieánya Bárdi G.
Hobbié,
b u d ié /
Yen-Iío
San-1 oy

Kaskó
Fcdák
Németh
Küry

Csu-Li
Bensőn
Jung-Si
M i-Kui
Szín
Pin-Szing

Kovács
Szirmai 
R ó /sa Q. 
Tál lián 
Nyíri C. 
Vasvári

Kezdete 7 órakor.

U R A N I A  S Z Í N H Á Z
Hétfő, 1900. december hó ló-én.

% X I X .  s z á z a d .
Előadás 3 fe vonásban, egy előjátékkal, ir ta  

Pékár Gyula.
Kezdet */?8 oraker.

Scnossy Mulató
( X a cy ifa e s6 -a t ea).

A l b r e c h t  F e r e a c ,  igazgató. 
Penztárnyitas 7-kor. Az eléadét keldett 8-ktr.

Ma h é tfő n , d e c e m b e r  lO -é n

FREGOLI! I
v e n d é g j á t é k á n a k  h a tá e n a  a lk e r e  

k a lö n ö a e n  f e le m lí t e n d ő , m a  e lö s x d r :

A. Ili Óll. ( L ’A lb e il le .)
Nagy opera paródia 1 felv. E lőjáték t égy jelenet 

és egy utójáték, előadja F r e g o l i  u r .  
S ieaaélyek :

F r e g o l i  fekete r u h á b a n ......... —
I r ia t a n  baa-iata . . .  — ... ................

Gioconda leány aoprán........ . ...
Canio rovati ra  tenor ._  . . .  — — ...
I.olicngrin lovag éa szerelmi hős —
Ernani bandita. 2-ik tenor... — ...
Mefl-tó. mély basszista ...
Eigoletto, kellékes ................ ................

Különféle zaj éa lárma.
Ú g y m i n t  a z  ö n i e i  m ű v é s z e k .  

Jegyek  ezen igen érdekes vendégjátékhoz kap h a­
tók a Mulató nappali pénztáránál 9 —1 óráig éa dél­
után 3-tól és este a pénztárnál, úgym int Weios A. 
nagytőzade Károiy-körut 26., tőzsde Andrásay-ut 38 

éa 26. szám alatt egész napon át.

Fregoli

Bohóság L e l tn e r  H.-túl. 
S z e m é l y e k :  

Weinkopf Adolf, öreg, ga-.dag agglegény
Blumm Simon, természetes fia ... ........
Weinkopf Ignátz, ennek bátyja ...............
Betti, felesége . . .  ... . . .  — — ...............
Biffkc } leányai " .........................

Hirscbler Móric, Adolf sógora ...............
Max. ennek tia ... ...................
Karolin, gazdákszony Adolfnál 
Julcsa, mosónő, Simon kedvese 
Mr. Grag, biztosítási hivatalnok ...

Steinhardt 
Rótt

.........  Pfeiffer
.......... Schindler
.......... Lengyel
.........  Vera
.........  Sehönborg
.........  Ormai
......... Wcias
.........  Bayer

_____________________ Echten
Dr. Zöídf Weinkopf A. h áz io rvosa .........  Fürst

C ig á n y z e n e  a  p o m p á s a n  b e r e n d e z e t t

t é l i k e r t b e n .

Semuek J . |
p o s z t ó k e r e s k e d é s o  

oastrák  csá sz á r i é s  m agyar k irá ly i udvari ssáU ttó  f
B U D A P E S T ,

Bécsi-utca és Deák Ferenc-utca sarok.)
------------  Alapit t l í  18SO. ----------------

Ajánlja a Jern:abb Müveteket férfi é s  nőt ruhákhoz, v
lamint fe lö ltőkh öz. — Elismert legjobb minőségek !

N a g y  v á la sz té k  h a za i gyártm ányú posztókból. 
MT Minták kívánatra bérmentfsen. 1

K iad ó
k ét g-yonyoi ű berak ott sz e k -

T*ny. .-gt r -g l  faragott  
k onyvssok ren y , egy re g i

em plrc-xam ltiu-n. • !i k: 
r . ' r B é th l Zslgm ond

re g la ég -k eresk ed ó n é l, IV .. 
V áro sh á s-n to a  8. a vlrnioi x • 
bással ■ embea. Ugyanott min- i

•c - - .
i leg m a g a sa b b  Érőn 

m eg v éte tn ek .

t ’r t la r k b e r .
Gróf Zi bv .Jwoő neaztnélv- J
■ lééK ÍV-, évi faiborát pal

-
xzho.. ízt'.itiiiá. Rózsa I.n- • I 

és társa, rodjusniczkr-úti a

megtakarítani, az jót nleső.n vá- 
alrolian ! Csupán 30 kr. posta­
k ö ltsé g g e l jár, ho,rv 1 'ilii 
nisggvíe«>«!.''.t BsorczbaMaen ci­
pőim (óságáról. Min len nálam 
vAaárolt cipóéit 6 havi iótállá.t 
vállalok, nem t<-u>z<>k« t sni ti 
költaóremen visszaveszik 
fa a p> i.ztjnnoeu l-v,> 
r.ía nC kil visszaadom.
Férfi vl*.
cipó eiry 
darabból 

8 —
F -ill v ix - -T- 
b w .,  * ■

cinő erőn kivu-lbcn .'1.30.
vagy fi! bt'léaael _  _  _  S. jóValódi borjubór f!

Posztócipő 'rónaiakkal, dupi« talppal 
.  bagariafejjet. hői

Oroszlakk, f Ízős, malcg bők 
SzaloiUakk fűzős cipő, paval 
Valódi bag&riacsiznia eirv darabból

talppal, iőtálláa mc 1 tt ... .............. ................  ... _  ... 8.50
Tóról? • rő posz > . t rfcjjcl, meleg bőlős .................5.—
Erdélyi daró<- ihalinai csizma, csuklóig bórboritáitaal, ds-

róccal béb ivé t*r.!ig ..............  ........ . . . _____ _____ 7.
i ■ • " ".i ... .................. ...
hői z-rire- v. b-irjul ’r eugo< c ;,ő. erőé. meleg bélével ... .:
Posxtórliö borjubörfcjjcl, erős kivitelben ........ .....  ... _ ... 3.'>*
Oroszlakk cujoa cipó, posztoazáru . . .............. .....  ..............8.5M
Előlki k'.a posztócipo, báránybórbélóaael, prémmel ezegv” .. 4. -  
Mérteknek elegendő, ' a harisnyában a lati talpa cgv papírlapra 
rajzu.uitik. Kérjvn árjegyzékei több száz ábrával, melyet ingyen 

11

A ?jy i_aR  DÁVÍÖ ffia

___ S.W»
„  _  4.20 
... _  4.— 

ballon háromszoros

a talppal _  
legáns — _

Köznép-osztály,
Ósxi mén sikuff ... 4 frt
Téli k a b á t ................7 frt
F e l ü t ő .............. ... 4 frt
Ferenc Józsof-kabát

(Gehrock) ..........3 frt
Téli nadrág  ..........4 frt

Rothberger Jakab,
K ristól-tér 2. 1-sű emelet.

3 3 0 .  szám.

K e r e s k e d ő k !

I p a r o s o k !

Vegyészeti
titkok

cimtl, most megjelent vegyé­
szeti kézikönyvét.

Ezen könyv eegülyével bárminő 
pai '  így üzlet j (vedelik ■ tető- 
i... • növeli <•( Tanú sa uyo-
min tekintélyes rta-ze* taaarik- 
liató meg minden háztariáaban. 
Megszerzése bArmily társadalmi 
állású egyénnek a legmeiugeb- 

ucn ajánlható.
A könyv 3 korona 6 0  fillér
kedvozményes áron mcgrvnúoi-

hotö
a ..U iid a p c k ti X a p ló “ 

k ia d ó h iv a ta lá b a n .

é l e t -  é s  j á r a d é k b i z t o s i t ó - t á r s a s á g .
M aoarország i vezcrlíépTisslöSéí: BDDAPEST, VI. kér.. Deak-tér 6. szám

Anker-udvar), a társaság saját házában. A l a p l t t a t o t t  ih ő N .
Ö s s z e s  v a g y o n  . . . ................... .. .................. 1 3 4  r a lK ló  korona
B i z t o s í t á s i  á l l o m á n y ....................... ....... . . 5 0 0  m i l l i ó  korona
E d d i g i  k i f i z e t é s e k  ........................................ 2 2 1  m i l l i ó  kerona

to  t • '  < a  T i r j e s  év  h a lá l e s e t !  b iz ­
t o s í t á s o k n á l  A o-st.iltSkterv szerint — mint busz év óta — l v, 9-beu

is az ét i biztosítási díj i55p i-át kapták készpénzben kifizetve.
A v e g y e s  é s  t a k a r é k p é n z t á r i  b i z t o s í t á s o k n á l  B  oszta l'k tcrv  
szerint évenként emelkedő osztalék) az összes — az 6 ’ sz bizto-itási 
tartam on keresztül befizetett dijak 3"  e-a. illet" o r  az évi díjnak 1897 
O . 1898 12  , 1899 15" 1900 1 8  , fizettetott ki készpénzben.

E l ő n y ö s  k i l i á z a s i t á s i é . v e g y e s  b i z t o s í t á s o k .
Olcsó dijak. Kedvelő feltételek.

A képzelhető leenngyolih biztonság.
Pro«) Idussal és felv ilágosításai szó gá! n fonti magyarországi vezér- 
kx, v.-ű •’ -'ég, (hová ügynökségek iránti ajánlatok is in U zu n d ö k v a lam in t 

a társaság i.cy uökei.

Zongora
hangolását kiváló szak­
m unkásuk által Tég esteti

2 írtért
Sternöerg Annin »
• . .  es Tesívsre

cs. és kir. ndv. hangszer-1 
gyár

zongora-osztálya
Kossuth Lajos-utca 22.

Karoly-körút sarok. Zene­
palota.

Ugyanott hírneves tryárf- 
m.iuyu z o n g o r á k  év  
p i á n  I n  ó k  k e d v e z ő  

B z e té s l f e l t é t e le k  
m e lle t t  la  k a p h a t ó k .

Lesoványodás,
gyomért *J és Mápkór eeakis a
Mrve- Rikárd-félo P of- .h s .h -  
In-iunii Xo V' tcng«ír!-k*,Br''r. 
sü ltül prógri ható biztossá. 
Piosp". i-isok As bizonyítványok 
ingy-n és bértnönive.

Titkos
betegségek

3i.ndennsir>t Im potaatU t 
B f f  I d ó i e b f c o k m l  Ib  
m eglepő sü ierreL  alapo-

•-»■ gjógy.tia 
m ed. iiniv-.

h r. Fabiiiyi
I. Ü r ü li  írni. wcnlutl

oly Bódazerrel, toelvst
s o k  e z e r  b e t e g n é l
t>l«toeeredm»nyaye! alkal­
mazott sziK o- évi kórham 

Cyakcrlatábin.
b iz to s  siker fo ly ttn  ho­
norárium ntó lsg  le ftxot- 
hotó L evelekre d íjta la­
nul r á lá s s  : k ívánatra  
gyó£Ty»~orek.
Lak&s : Budapest, 
Erzsebet-kerut 12.

B ejárat a l*po-ön*L  
Kfilon váróterm ek.

Matp'o evv lekb '. ni* uh árt:*.inat..in azé? b mm
rovidebb icő alatt gyógv.tia a titksa betegségeket n t! ' 
m iét helyaghu.'ut. bankó stb. n v g  akkor is, ha 
az régi s elhanyagolt volna is. Egy üveg ara 4 K

Matico-tokocskák
( C A P S V C * K 9  M .á T I U O )

4 gyógyuláshoz iiugv mórvben hozzájárulnak, 
a javulást gyorsítják. — Fecskendők m inőségés 
célszerűség szerint 3 kor. 20 flll. 70 fill. és 
30 fill. úgyszintén suspensorium ok mindig 

készletben.
^ á X 2  Krar ó v - «  a r a  n  k o ro n a  ■„▼ATj 

M agyarországi főraktár T 0  R ö  K JÓZSEF  
g y ó g y a n a r t á r a  H n d a p r n t . K i r á ly  u tc a  

1 3 .  a rá m .

Nyomatott a ,P á tra *  irodalmi és nyomdai vállalat rész vény tá rsa i ág körforgógópén, Budapest, IX . Üliői-ut 2Ő.


